
Prostor po zbouraném 
hotelu Dukla na cent-
rálním náměstí Repub-
liky doplní už za pár 

měsíců dlouho připravovaná 
kavárna. Výběrové řízení na 
zhotovitele vyhrála fi rma Cu-
bespace. Město už má jasno 
i o tom, kdo bude kavárnu pro-
vozovat, radní vybrali nabídku 
fi rmy CoCo Cafe Company. 

Kavárna by měla zahájit pro-
voz v červenci příštího roku.

„Do výběrového řízení na 
projektanta a zhotovitele mo-
dulové stavby kavárny na Po-
duklí se přihlásili dva zájemci. 
Jeden z nich ovšem nesplnil 
všechna kritéria, proto jsme 
hodnotili pouze jedinou kom-
pletní nabídku firmy Cube-
space. Ta modulovou stavbu 

kavárny postaví podle návrhu 
architekta Rastislava Lukáče 
a Michala Stejskala,“ popsal 
vedoucí investičního oddělení 
odboru správy a rozvoje měs-
ta Marek Štefan.

Město nyní připravuje 
smlouvu se zhotovitelem 
k podpisu. Firma zatím připra-
vila vizualizace, ty postupně 
doplní také projektovou a rea-

lizační dokumentací. Modulo-
vá stavba s prosklenou částí 
vlastní kavárny nabídne pro-
stor k sezení uvnitř pro zhru-
ba 20 hostů, součástí bude 
sociální zařízení, přípravna 
potravin a zázemí personálu, 
mezi kavárnou a současným 
vodním prvkem vznikne také 
terasa o velikosti zhruba 40 
metrů čtverečních.

„Rádi bychom měli otevře-
no už brzy ráno tak, abychom 
zachytili první vlnu návštěvní-
ků cestujících do práce a če-
kajících na autobus či vlak. 
Otevřeno bude nejdéle do 
22:00 hodin, provoz plánuje-
me včetně víkendů. V nabídce 
by měly být zejména kvalit-
ní druhy kávy a čaje, mléčné 
koktejly, kvalitní rumy a whis-
key, základní sortiment zá-
kusků, koláčů a dezertů, ze 
slaného pak několik druhů 
polévek, slaných jídel, vše 
ze surovin bez chemických 
přísad a v duchu zdravého 
stravování. Provoz chceme 
zajistit také o víkendu,“ plánu-

Město bude příští rok 
hospodařit s částkou 
571,5 milionu korun, 
shodně na straně pří-

jmů i výdajů. Rozpočet na rok 
2021 schválilo zastupitelstvo na 
svém zasedání v úterý 8. prosin-
ce. Tento zásadní dokument pro 
fungování samosprávy podpo-
řilo dvaadvacet ze třiadvaceti 
přítomných zastupitelů, proti 
byl jeden.

„Rozpočet na rok 2021 se 
sestavoval velmi složitě vzhle-
dem k očekávanému propa-
du daňových příjmů kvůli ko-
ronaviru a dopadu superhrubé 
mzdy. Jsem velmi rád, že se 
i přes komplikace podařilo se-
stavit vyvážený rozpočet, který 
je navzdory všem problémům 
velice proinvestiční,“ uvedl sta-
rosta Jiří Crha.

Zhruba sedmdesát procent 
rozpočtu tvoří běžné výdaje. 
Přibližně třetina pak půjde na 
kapitálové výdaje. Vyjádřeno 
v číslech, město v roce 2021 
plánuje proinvestovat bezmála 
170 milionů korun, což je pouze 
o tři procenta méně než letos.

„Chceme pokračovat v zá-
sadních investicích, jako je 
další rekonstrukce podzámčí 
a revitalizace sídliště Zborov-
ce, pokračování stavby nové 

jídelny a kuchyně v areálu zá-
kladní školy TGM nebo pře-
mostění na Staré Blansko. 
Plánujeme ale i další akce, 
například okružní křižovatku 
Poříčí – Mlýnská, rekonstrukci 
ulice Dvorská, opravu průtahu 
centrem města či Brněnské 
ulice,“ upřesnil starosta.

Zastupitelé se s návrhem 
rozpočtu pro rok 2021 moh-
li seznámit už před úterním 
zasedáním na specializova-
ném semináři, kde byl prostor 
na dotazy a vyjasnění také se 
zástupci fi nančního odboru 
a dalšími zaměstnanci měs-
ta, kteří rozpočet připravovali. 

I díky tomu úterní schválení 
neprovázela téměř žádná dis-
kuze. Dokument podpořili také 
zástupci opozice.

„Rozpočet je ve své podsta-
tě vyrovnaný. Zároveň se udr-
žely investice, které Blansko 
posunou dopředu. Mezi nimi 
je zcela zásadní projekt pře-

mostění a podchodu na Sta-
ré Blansko. Pokud bychom to 
nyní neuskutečnili, tak je to 
tabu na dalších 20 let. Stejné 
je to se stavbou nové jídelny 
a kuchyně ZŠ TGM. Neměli 
jsme důvod takto nastavený 
rozpočet nepodpořit,“ uvedl 
zastupitel za KSČM a předse-

da kontrolního výboru Stani-
slav Navrkal.

„Otázky, které jsem k roz-
počtu měla, jsme si vyjasnili 
na semináři pro zastupitele. 
Jako předsedkyně fi nančního 
výboru jsem ráda, že se dál 
pokračuje v investicích. Rozu-
mím také tomu, že se v tuhle 
chvíli nepokračuje v některých 
projektech, které nejsou až tak 
zásadní pro chod města. Mys-
lím, že rozpočet je připravený 
dobře,“ reagovala také Lenka 
Dražilová, zastupitelka a po-
slankyně za ANO 2011.

Proti rozpočtu hlasoval 
pouze zastupitel za Piráty Zby-
něk Pokorný. „Letošní rozpo-
čet je výborně připravený. Stej-
ně jako loni ale obsahuje po-
ložku, proti které jsem už loni 
vystoupil, a navrhoval jsem její 
vyjmutí, konkrétně je to šest 
milionů korun na stavbu mobil-
ní kavárny na Dukle. To je dů-
vod, proč budu hlasovat proti,“ 
vysvětlil opoziční zastupitel.

Podrobnosti k  rozpočtu 
města na rok 2021 jsou k dis-
pozici na webových stránkách 
www.blansko.cz. Dokument 
bude zveřejněn také v ledno-
vém vydání Zpravodaje města 
Blanska. 
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Blanenští zastupitelé schválili rozpočet na rok 2021

Město vybralo nájemce kavárny na Poduklí
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Vážení spoluobčané,
právě končící rok 2020 byl pro 

všechny z nás rokem přelomovým, 
plným změn a nových výzev. Dě-
kujeme vám, že jste nám pomohli 
koronavirová omezení v Blansku 
zvládnout v rámci možností bez 
zásadních problémů. Do nejrůzněj-
ších forem pomoci nejpotřebněj-
ším se zapojily stovky z vás i de-
sítky místních podnikatelů. Uká-
zali jsme, že se v Blansku umíme 

spojit, pokud jde do tuhého. Tato 
spolupráce a sounáležitost budou 
zřejmě potřeba i v roce 2021. Ujiš-
ťujeme vás, že jsme v tom s vámi 
a jsme připraveni pomoci vám ře-
šit vaše nejen koronavirové potíže. 
Přejeme vám, ať je nový rok rokem 
naděje, ať je úspěšný, ať vás pro-
vází radost i zdraví a nechybí čas 
strávený s nejbližšími.

Jiří Crha,
František Hasoň, Ivo Polák

Pro rozpočet na příští rok zvedli ruku téměř všichni zastupitelé.  FOTO Michal Záboj

Vizualizace nové kavárny na Poduklí.  Autor: Cubespace pokračování na straně 3 >
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Začal platit 
3. stupeň PES

Od čtvrtka 3. prosince vstou-
pilo v platnost dílčí rozvolnění 
protiepidemických opatření. 
Znovu se otevřely všechny ob-
chody a služby včetně restau-
rací, heren, sportovišť nebo 
koupališť. Návštěvníky přiví-
taly také zoologické zahrady, 
muzea, galerie a knihovny. Zru-
šen byl zákaz nočního vychá-
zení a prodeje v neděli. Aktu-
álně se může na jednom místě 
shromáždit deset osob uvnitř 
a padesát osob venku. Zatím 
bez diváků se znovu rozjely 
amatérské sportovní soutěže. 
Uzavřené ale zůstaly pro veřej-
nost lanovky a lyžařské vleky. 
Povolené jsou opět návštěvy 
v zařízeních sociálních služeb. 
Podmínkou ale je negativní test 
na covid-19. Do škol se také 
vrátily zbylé ročníky středních 
škol. Restaurace a bary mohou 
být otevřené od 6:00 do 20:00 
hodin a opět platí zákaz pití al-
koholu na veřejnosti. Na trzích 
se nesmí prodávat občerstve-
ní a alkohol. (pravidla platná 
k 9. prosinci)

Svoz odpadů o vá-
nočních svátcích

Na základě sdělení zástupce 
svozové fi rmy AVE CZ odpado-
vé hospodářství, s.r.o. proběhne 
svoz zbytkového komunálního 
odpadu od občanů i ve svátky 
a to 24. a 25. prosince 2020 
a 1. ledna 2021. Upozorňujeme, 
že je i v tyto sváteční dny nutné 
přistavit popelnice jako v běž-
ném termínu svozu a umožnit 
také svoz z kontejnerových stá-
ní i z míst na separace odpadů. 

Stromky se budou 
svážet v lednu

Žádáme občany města Blan-
ska i městských částí, aby od-
kládali vánoční stromky do 
bezprostřední blízkosti míst, 
kde jsou umístěny nádoby na 
separaci (barevné kontejnery). 
Obyvatelé sídlišť mohou strom-
ky odkládat i vedle kontejnero-
vých stanovišť. Odtud budou 
sváženy svozovou fi rmou v led-
nu 2021, a to každé pondělí. 
Doporučujeme stromky řádně 
odstrojit a zbavit je všech háč-
ků, řetězů a jiných ozdob, pro-
tože budou dále zpracovány na 
kompostárně. Občané města 
Blanska a jeho místních částí 
mohou využít k odkládání vá-
nočních stromků i obě sběr-
ná střediska odpadů (SSO) – 
v Horní Lhotě a v ul. Na Bran-
kách. Obě SSO mají provozní 
dobu úterý až čtvrtek od 10 
do 17 hod., v pátek od 10 do 
18 hod. a v sobotu od 8 do 12 
hod. Obě SSO slouží zároveň 

i jako místa zpětného odběru 
vyřazených elektrozařízení. SSO 
Horní Lhota u Blanska – tel.: 
728 843 790, SSO v ul. Na Bran-
kách – tel.: 723 57 80 34 

Stavební úřad je 
dočasně omezen

Z důvodu nemoci je dočas-
ně omezena činnost stavební-
ho úřadu. I nadále lze využívat 
podatelnu a pokladnu umístěné 
v přízemí budovy. Nové věci lze 
ovšem s referenty až do odvo-
lání projednávat pouze telefo-
nicky nebo e-mailem. U probí-
hajících řízení je možné zajistit 
nahlížení do spisového mate-
riálu, domluvit se lze u vedou-
cí odboru na telefonním čísle 
516 775 701.

Nemocnice zve na 
vyšetření 

Screeningové pracoviště Ne-
mocnice Blansko provádí bez 
omezení mamografi cká vyšet-
ření na odhalení nádorových 
onemocnění prsu. „Dodržujeme 
stanovená opatření k zameze-
ní šíření koronavirové infekce. 
Omezili jsme na maximum po-
byt klientek na našem oddělení. 
Po provedení mamografi e žena 
odchází domů, pokud je nutné 
další dovyšetření, postupujeme 
individuálně. Věřím, že si v ad-
ventní době najdete čas na pre-
ventivní vyšetření. Objednávat 
se můžete na číslech 800 149 
485, 516 838 185 nebo elek-
tronicky na webu nemocnice,“ 
uvedl primář radiodiagnostické-
ho oddělení Ladislav Kalas. Ná-
dorových onemocnění bohužel 
v populaci neubývá a včasná 
diagnostika je základním před-
pokladem úspěšné léčby.

Tříkrálová sbírka 
začne v lednu

Od 1. do 24. ledna se usku-
teční tradiční Tříkrálová sbírka, 
kterou pořádá Charita. Zatím 
není jisté, jestli budou kolední-
ci obcházet domácnosti nebo 
se akce bude konat virtuálně. 
Rozhodnutí padne na základě 
aktuální epidemické situace. 
Podrobnosti najdete na webu 
www.blansko.charita.cz.

Usnesení rady
ze 47. schůze Rady města Blansko ze dne 18. listopadu 2020
Rada souhlasí se zařazením inves-
tiční akce č. 35/20 „Dodávka a insta-
lace konvektomatu pro stravovací 
provoz Nemocnice Blansko“ do 
plánu investic Nemocnice Blansko 
pro rok 2020. 
Rada souhlasí se zařazením in-
vestiční akce č. 36/20 „Dodávka 
a instalace přístrojů pro vysokoprů-
tokovou kyslíkovou terapii do Ne-
mocnice Blansko“ do plánu investic 
Nemocnice Blansko pro rok 2020. 
Rada schvaluje poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Blansko na rok 
2021 v souladu s Metodikou pro 
poskytování dotací v oblasti sociál-
ních služeb, verze č. 3 a vyhlášeným 
Dotačním programem pro rok 2021 
„Podpora poskytování sociálních 
služeb z prostředků města Blansko 
defi novaných v zákoně č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách, ve zně-
ní pozdějších předpisů za podmí-
nek vzorové veřejnoprávní smlouvy 
schválené Radou města Blansko na 
její 25. schůzi konané dne 24. listo-
padu 2015 usnesením č. 15 násle-
dujícím subjektům (název příjemce, 
sídlo, účel, částka v Kč): SONS ČR, 
Krakovská 21, 110 00 Praha 1, Soci-
ální poradenství, 38.000 Kč, Společ-
nost pro ranou péči, pobočka Brno, 
Uzbecká 32, 625 00 Brno, Raná péče, 
50.000 Kč, DOTYK II, o.p.s., Vídeň-
ská 11/127, Přízřenice, 619 00 Brno, 
Raná péče, 32.000 Kč.
Rada neschvaluje poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Blansko na rok 
2021 z oblasti sociální pro následu-
jící subjekty (název příjemce, účel, 
důvod): Oblastní charita Blansko, 
Centrum PRO Blansko – sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi, 
fi nancováno ze zdrojů EU, Domov 
Vítkov, p. o., Domov pro seniory, 
není v síti JMK, neposkytuje služ-
bu pro specifi ckou cílovou skupinu, 
Sociální služby města Kroměříže, p. 
o., Domov pro seniory Vážany, není 
v síti JMK, neposkytuje službu pro 
specifi ckou cílovou skupinu.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit poskytnutí dotace z rozpočtu 
města Blansko na rok 2021 v sou-
ladu s Metodikou pro poskytování 
dotací v oblasti sociálních služeb, 
verze č. 3 a vyhlášeným Dotačním 
programem pro rok 2021 „Podpora 
poskytování sociálních služeb z pro-
středků města Blansko defi novaných 
v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociál-
ních službách, ve znění pozdějších 
předpisů“ za podmínek vzorové 
veřejnoprávní smlouvy schválené 
Zastupitelstvem města Blansko 
na jeho 7. zasedání konaném dne 
15. prosince 2015 usnesením č. 25 
následujícím subjektům (název pří-
jemce, účel, částka) DCHB, Oblastní 
charita Blansko, Charitní poradna, 
124.000 Kč, DCHB, Oblastní chari-
ta Blansko, Charitní pečovatelská 
služba, 1.778.000 Kč, DCHB, Ob-
lastní charita Blansko, Centrum 
denních služeb Emanuel Bosko-
vice, 53.000 Kč, DCHB, Oblastní 
charita Blansko, Týdenní stacionář 
Emanuel Doubravice, 190.000 Kč, 
DCHB, Oblastní charita Blansko, 
Chráněné bydlení Betany Boskovi-
ce, 98.000 Kč, DCHB, Oblastní cha-
rita Blansko, Azylový dům Centrum 
PRO Blansko, 600.000 Kč, DCHB, 
Oblastní charita Blansko, Krizová 
pomoc – Okno dokořán, 344.000 
Kč, DCHB, Oblastní charita Blansko, 
Nízkoprahové denní centrum Stará 
fabrika Blansko, 299.000 Kč, DCHB, 
Oblastní charita Blansko, NZDM 
Zlatá zastávka Adamov, 150.000 
Kč, DCHB, Oblastní charita Blan-
sko, Noclehárna pro muže Blansko, 
242.000 Kč, DCHB, Oblastní charita 
Blansko, Sociálně terapeutické dílny 
Pěkná modrá Doubravice, 374.000 
Kč, DCHB, Oblastní charita Blansko, 
Terénní programy SPONA – Společ-
ná cesta, 389.000 Kč, Oblastní spolek 
Českého červeného kříže Blansko, 
Pečovatelská služba ČČK, 597.000 
Kč, Charita Vyškov, Odlehčovací 
služba, 86.000 Kč, Hnutí humanitár-
ní pomoci, Denní stacionář Domov 
Olga, 416.000 Kč, Hnutí humanitární 
pomoci, Chráněné bydlení Centrum 
Velan, 266.000 Kč, LUMINA, spolek, 
DZR – Domov SANTINI, 350.000 
Kč, Společnost Podané ruce, o.p.s., 
NZDM v Blansku, 575.000 Kč, Spo-
lečnost Podané ruce, o.p.s., Terénní 
programy na Blanensku, 178 000 
Kč, Práh jižní Morava, z.ú., Sociální 
rehabilitace, 157.000 Kč
Rada doporučuje zastupitelstvu 
k projednání a schválení Komunit-
ní plán sociálních služeb Blansko 
2021–2023.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
vydat Obecně závaznou vyhlášku 
města Blansko o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
vydat Obecně závaznou vyhlášku 
města Blansko o místním poplat-
ku ze psů.

Rada doporučuje zastupitelstvu 
vydat Obecně závaznou vyhlášku 
města Blansko o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů. 
Rada schvaluje odpisový plán (1. 
aktualizace) na rok 2020 příspěvko-
vé organizace Základní škola a Ma-
teřská škola Blansko, Salmova 17.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit rozpočtové opatření RO 
23/2020.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit snížení příspěvku na provoz 
příspěvkové organizaci Kulturní stře-
disko města Blansko o 520.000 Kč 
na částku 8.743.000 Kč a na provoz 
kina příspěvkové organizaci Kulturní 
středisko města Blanska o částku 
480.000 Kč na částku 2.200.000 Kč. 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit rozpočet města Blansko na 
rok 2021 v celkové výši příjmů i výda-
jů (včetně fi nancování) 571.500.000 
Kč a rozpočet příjmů a výdajů hos-
podářské činnosti na rok 2021 ve 
výši 14.943.000 Kč. 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit příspěvky z rozpočtu měs-
ta Blansko zřízeným příspěvko-
vým organizacím (název subjektu, 
účel, částka v tis. Kč): MŠ Blansko, 
Těchov 124, Příspěvek na provoz, 
700, MŠ Blansko, Rodkovského 
2a, Příspěvek na provoz, 1.930, MŠ 
Blansko, Divišova 2a, Příspěvek na 
provoz, 1.387, MŠ Blansko, Údolní 
8, Příspěvek na provoz, 1.610, MŠ 
Blansko, Dvorská 96, Příspěvek na 
provoz, 2.080, ZŠ Blansko, Erbenova 
13, Příspěvek na provoz, 4.050, ZŠ 
TGM Blansko, Rodkovského 2, Pří-
spěvek na provoz, 3.750, ZŠ a MŠ 
Blansko, Dvorská 26, Příspěvek na 
provoz, 3.300, ZŠ a MŠ Blansko, 
Salmova 17, Příspěvek na provoz, 
4.080, ZŠ Blansko, Erbenova 13, Pří-
spěvek na správce veřejných hřišť, 
23, ZŠ TGM Blansko, Rodkovského 
2, Příspěvek na správce veřejných 
hřišť, 23, ZŠ a MŠ Blansko, Dvorská 
26, Příspěvek na správce veřejných 
hřišť, 23, ZŠ a MŠ Blansko, Salmova 
17, Příspěvek na správce veřejných 
hřišť, 23, Kulturní středisko města 
Blanska, Kino – příspěvek na provoz, 
2.680, Městská knihovna Blansko, 
Příspěvek na provoz, 7.064, Kulturní 
středisko města Blanska, Příspěvek 
na provoz, 9.286, Kulturní středisko 
města Blanska, Příspěvek na Histo-
rický jarmark a oslavu Den dětí, 120, 
Kulturní středisko města Blanska, 
Příspěvek na oslavu nového roku, 
50, Nemocnice Blansko, Příspěvek 
na provoz, 10.000, Nemocnice Blan-
sko, Příspěvek na investice, 7.000.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit poskytnutí dotace z rozpoč-
tu města Blansko společnosti Služby 
Blansko, s. r. o, nám. Svobody 32/3, 
678 01 Blansko, IČO: 65277333 na 
provoz: veřejného sociálního zaří-
zení ve výši 459.000 Kč, sportovišť 
(lázně, koupaliště, zimní stadion) 
ve výši 11.513.000 Kč, útulku pro 
psy ve výši 747.000 Kč, rekreační 
oblasti Palava ve výši 585.000 Kč 
a doporučuje zastupitelstvu schválit 
předloženou veřejnoprávní smlouvu. 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit realizaci akce Pražská – 
protipovodňová úprava, s předpo-
kládanými celkovými výdaji ve výši 
3 mil. Kč, která bude do rozpočtu 
města Blansko zařazena formou 
rozpočtového opatření v průběhu 
roku 2021, pokud na tuto akci bude 
městu Blansko přiznána dotace z ji-
ných veřejných rozpočtů a prohlašu-
je, že město Blansko má dostatek 
volných fi nančních prostředků na 
předfi nancování a dofi nancování 
této akce v roce 2021.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit realizaci akce Revitaliza-
ce a odbahnění malé vodní nádrže 
ulice Zborovec, Blansko s předpo-
kládanými celkovými výdaji ve výši 
3,4 mil. Kč, která bude do rozpočtu 
města Blansko zařazena formou 
rozpočtového opatření v průběhu 
roku 2021, pokud na tuto akci bude 
městu Blansko přiznána dotace z ji-
ných veřejných rozpočtů a prohlašu-
je, že město Blansko má dostatek 
volných fi nančních prostředků na 
předfi nancování a dofi nancování 
této akce v roce 2021. 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit pro rok 2021 uplatnění vý-
jimky z Koncepce podpory sportu ve 
městě Blansko na léta 2016–2023 
(verze 3.) spočívající v neuplatně-
ní postupu stanovení celkového 
objemu fi nancí alokovaných na 1. 
pilíř (Podpora tělovýchovné a spor-
tovní činnosti) určením 3 % z roz-
počtovaných sdílených daní města 
a doporučuje schválit pro rok 2021 
objem dotačních prostředků na 
podporu sportu v rámci 1. pilíře ve 
výši 6.411.000 Kč.

Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit pro rok 2021 uplatnění vý-
jimky z Koncepce podpory kultury 
a zájmové činnosti ve městě Blan-
sko na léta 2016–2023 (verze 3.) 
spočívající v neuplatnění postupu 
stanovení celkového objemu fi nan-
cí alokovaných na 1. pilíř (Podpora 
celoroční kulturní a zájmové čin-
nosti) a 2. pilíř (Podpora jednorázo-
vých kulturních a zájmových akcí) 
určením 0,8 % z rozpočtovaných 
sdílených daní města a doporu-
čuje schválit pro rok 2021 objem 
dotačních prostředků na podporu 
kultury a zájmové činnosti v rámci 
1. a 2. pilíře ve výši 1.976.000 Kč.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit fi nancování investičních 
akcí zejména ve školství formou 
úvěru a schvaluje vypsání výběro-
vého řízení na poskytnutí dlouho-
dobého úvěru ve výši 60 mil. Kč se 
splatností 6 let. 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit Střednědobý výhled roz-
počtu města Blansko na období 
let 2022–2023. 
Rada města bere na vědomí hos-
podaření společnosti Technické 
služby Blansko, s. r. o. za 1- 9/2020 
tak, jak bylo předloženo.
Rada bere na vědomí hospodaření 
společnosti Služby Blansko, s. r. o. 
za 1-9/2020.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit změnu smlouvy o uza-
vření budoucí kupní smlouvy čís. 
2018/001292/INV/OS ze dne 21. 
května 2018 ve znění dodatku č. 1, 
přičemž změna spočívá v posunutí 
nejpozdějšího termínu pro učině-
ní výzvy k uzavření vlastní kupní 
smlouvy budoucím kupujícím do 
30. června 2021 a ve změně ujed-
nání výše uvedené smlouvy s tím 
souvisejícími a doporučuje zastu-
pitelstvu schválit znění dodatku č. 
2 ke smlouvě o uzavření budoucí 
kupní smlouvy čís. 2018/001292/
INV/OS ze dne 21. května 2018 ve 
znění dodatku č. 1 (pozemek v k. ú. 
Lažánky u Blanska).
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit odprodej pozemku parc. č. 
646/2 trvalý travní porost o výměře 
236 m² v k. ú. Těchov za účelem 
rozšíření zahrady, manželům Čen-
gerovým, bytem Blansko za cenu 
obvyklou stanovenou znaleckým 
posudkem ve výši 300 Kč/m² + 
platná sazba DPH s tím, že kupu-
jící uhradí veškeré náklady s pře-
vodem pozemku spojené (lokalita 
Žižlavice). 
Rada doporučuje odboru SRM 
jednat se spoluvlastníky pozemků 
parc. č. 901/1 a parc. č. 901/10 v k. 
ú. Blansko o výkupu částí pozemků, 
na kterých se nachází komunikace 
a o kupní ceně (lokalita Zborovce).
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit směnu části pozemku parc. 
č. 686/1 ostatní plocha o výmě-
ře 638 m² a části pozemku parc. 
č. 686/5 ostatní plocha o výmě-
ře 380 m², oba v k. ú. Blansko ve 
vlastnictví města Blansko, nově 
označených geometrickým plánem 
č. 5204-153/2020 dosud nezapsa-
ným v katastru nemovitostí jako 
pozemky parc. č. 686/6 a parc. 
č. 686/7 za část pozemku parc. 
č. 683/21 o výměře 88 m² v k. ú. 
Blansko ve vlastnictví fyzické oso-
by, nově označenou jako pozemek 
parc. č. 683/26 v k. ú. Blansko za 
ceny obvyklé vycházející ze znalec-
kých posudků č. 1511-017/2020 
a č. 1512-018/2020 s tím, že rozdíl 
v obvyklých cenách směňovaných 
pozemků, který činí 4.140 Kč, bude 
uhrazen městu Blansko. Náklady 
na vyhotovení znaleckých posudků 
a správní poplatek za vklad do ka-
tastru nemovitostí budou hrazeny 
rovným dílem. Město Blansko se 
bude podílet na úhradě nákladů na 
vyhotovení geometrického plánu 1/5 
(pozemky poblíž lokality Písečná).
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit směnnou smlouvu č. 
2020/001942/KOM/OS.
Rada schvaluje zatížení části pozem-
ků parc. č. 639/1, 639/28, 639/48, 
620/77, 639/27, 639/26, 639/25, 
620/92, 639/23, 639/50 všechny 
v  k. ú. Blansko (v lokalitě Písečná), 
věcným břemenem – služebností 
inženýrské sítě, která spočívá v prá-
vu umístění, provozování, opravách 
a údržbě nové optické sítě společ-
nosti ign.cz internet, se sídlem: Ha-
vlíčkovo náměstí 653, 679 06 Jedov-
nice, IČO: 03628698, v rámci stavby 
„Optika Blansko – Písečná“, a to za 
jednorázovou úplatu ve výši 300 Kč/m 
trasy kabelu + platná sazba DPH.
Rada nesouhlasí s prominutím 
části nájemného dle nájemní smlou-
vy č. 2017-INV-Poz-S039/R-NS/Mu 
(2017/001056/INV/OS) ze dne 31. 
března 2017 uzavřené se společnos-

tí PLAKÁT s. r. o., K Zeleným dom-
kům 802/67, Praha 4, IČO: 26165201 
za období od 15. října 2020 do 31. 
prosince 2020 a nesouhlasí s čás-
tečným snížením nájemného za 
období od 01. ledna 2021 do 15. 
dubna 2021 v souvislosti s vyhlá-
šeným nouzovým stavem. 
Rada revokuje usnesení č. 7 z 20. 
schůze Rady města Blansko ze dne 
08. října 2019 týkající se vyčlenění 
sociálního bydlení.
Rada schvaluje vyčlenění bytu č. 
21 v domě Chelčického 48, Blansko 
z bytového fondu pro účely sociál-
ního bydlení.
Rada souhlasí s přidělením bytu č. 
4 v domě Chelčického 56, Blansko 
mimo pořadí pro paní Koštuříkovou, 
Blansko.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit předložené kupní smlouvy 
na 14 bytových jednotek pro nájem-
ce bytů Jasanová 2321/30, Blansko.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit předložené kupní smlouvy 
na 14 bytových jednotek pro nájem-
ce bytů Jasanová 2322/32, Blansko.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit předložené kupní smlouvy 
na 14 bytových jednotek pro nájem-
ce bytů Jasanová 2323/34, Blansko.
Rada schvaluje předložený Do-
datek č. 2 ke Smlouvě o odečítací 
službě č. 2012/000042/KOM/DS 
s Ing. Miroslavem Losem. 
Rada bere na vědomí informaci 
o předání Ceny města Blansko za 
rok 2019 a rozhodnutí laureáta doc. 
MUDr. Petra Němce, CSc. MBA vě-
novat s oceněním spjatý fi nanční dar 
na nákup automatického defi brilá-
toru pro Městskou policii Blansko.
Rada schvaluje převod fi nančních 
prostředků v max. výši 15.000 Kč 
z rezervního fondu do fondu investic 
Městské knihovny Blansko z důvodu 
dofi nancování nákupu Biblioboxu.
Rada schvaluje žádost Kulturního 
střediska města Blanska o odprodej 
drobného dlouhodobého majetku 
– mobilní promítací plátno včetně 
ventilátoru za celkovou minimální 
cenu 25.000 Kč + platná sazba DPH.
Rada uděluje výjimku z Obecně 
závazné vyhlášky města Blansko 
č. 1/2009 o požívání alkoholických 
nápojů na veřejných prostranstvích 
v průběhu konání adventních a vá-
nočních akcí pořádaných Kulturním 
střediskem města Blanska v pro-
storu nám. Republiky ve dnech 28. 
listopadu 2020 – 31. prosince 2020 
v době od 14:00 do 22:00 hodin 
a dne 01. ledna 2021 v době od 
15:00 do 22:00 hodin, a to pouze 
v případě, že by jejich konání umož-
nila vládní protiepidemická opatření.
Rada ruší závazné ukazatele roz-
počtu Kulturního střediska města 
Blanska na rok 2020 dle předlože-
ného návrhu.
Rada schvaluje návrh kupní smlou-
vy na dodávku kontejnerů na sběr 
biologicky rozložitelného odpadu 
pro rok 2021.
Rada schvaluje podání žádosti 
o poskytnutí dotace v roce 2021 
z dotačního titulu DT 117D8230A 
Podpora obnovy místních komunika-
cí v rámci podprogramu 117D8230 
– Podpora obcí s více než 10 000 
obyvateli vyhlášeného Minister-
stvem pro místní rozvoj, a to na 
akci "Obnova místních komunika-
cí v centrální části města Blansko 
– 1. etapa".
Rada schvaluje dodatek č. 1 
k uzavřené smlouvě o dílo č. 
2020/001749/INV/DS veřejné za-
kázky "Blansko, Češkovice – no-
vostavba chodníku a veřejného 
osvětlení".
Rada doporučuje zastupitelstvu 
k projednání materiál týkající se 
informací o vývoji obsazenosti 
v průmyslové zóně Blansko, ovliv-
něný dopady epidemie COVID–19 
v roce 2020.
Rada schvaluje předložený návrh 
programu 10. zasedání zastupitel-
stva města.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o dílo na natočení dokumentu ke 
100. výročí Kina Blansko v rámci 
cyklu „Živá paměť města“ mezi měs-
tem Blansko a Janem Popelkou.
Rada schvaluje uzavření Smlou-
vy o spolupráci při vydání publi-
kace s názvem Kostel sv. Martina 
(1140–2020), Sborník k 880. výročí 
založení kostela s Římskokatolickou 
farností Blansko. 
Usnesení v plném znění jsou k dis-
pozici na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na interne-
tových stránkách města Blanska 
www.blansko.cz

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Králíček Zdeněk 14. listopadu 2020 84 Blansko
Ing. Jiří Ošlejšek 16. listopadu 2020 61 Blansko
Helena Jašková 10. listopadu 2020 91 Blansko
Jan Moravec 15. listopadu 2020 83 Blansko
Vladimír Matuška 16. listopadu 2020 98 Blansko
Alois Zuska 17. listopadu 2020 94 Blansko
Ing. Bohuslav Skoták 17. listopadu 2020 77 Blansko
Anna Pantůčková 18. listopadu 2020 94 Řícmanice
Robert Syrový 19. listopadu 2020 79 Klepačov
Petr Dvořáček 19. listopadu 2020 75 Blansko
Jiří Keprt 21. listopadu 2020 57 Holštejn
Luboš Matuška 22. listopadu 2020 65 Olomučany
Marie Nejezchlebová 23. listopadu 2020 83 Blansko
Marta Vybíhalová 25. listopadu 2020 91 Blansko
Zdenka Fleková 25. listopadu 2020 83 Blansko
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Celkem 25 nových lavi-
ček a 15 hnízd, která 
budou tvořena stolky 
s posezením, doplní 

v příštím roce veřejná pro-
stranství v centru Blanska 
i v okrajových částech měs-
ta. Projekt navržený Římsko-
katolickou farností Blansko 
zastoupenou farářem Jiřím 
Kaňou se stal vítězem letoš-
ního ročníku participativního 
rozpočtu. Získal celkem 296 
hlasů, nejvíce ze všech 10 
projektů, které letos postou-
pily do hlasování. Město na 
něj vyčlení 600 tisíc korun. 
Na sdíleném druhém místě se 
v hlasování veřejnosti umístil 
návrh Oživení nábřeží Svitavy 
– nízká lanová dráha a námět 
Zastřešení posezení na hřišti 

v místní části Klepačov, které 
získaly shodně 251 hlasů. Na 
třetím místě skončily Venkov-
ní skříňky pro sportovce na 
ostrově Ludvíka Daňka s 212 
hlasy.

Lavičky i místa pro poseze-
ní se objeví v blízkosti pěších 
zón, na travnatých plochách, 
v okolí cyklostezek i mezi 
domy na sídlištích a v dalších 
lokalitách v blízkosti chodní-
ků či bytových domů, objevit 
by se měly také v místní části 
Klepačov či Dolní Lhota. Před-
kladatel projektu navrhl cel-

kem 35 konkrétních lokalit pro 
jejich umístění, celkové nákla-
dy by se měly vyšplhat na 594 
tisíc korun.

„Navrhli jsme lavičky s vyš-
ším posezem vhodné zejména 
pro starší spoluobčany. Chtěli 
jsme, aby si senioři mohli od-
počinout na procházce či po 
cestě domů z nákupu, sami 
procházeli město a navrhovali 
místa, kde jim lavičky chybí 
nejvíce. Další část návrhu se 
týká zřízení míst pro posezení 
skupiny osob, tzv. hnízda bu-
dou tvořená stolkem a čtyřmi 

židličkami vyrobenými z hru-
bě opracovaných dřevěných 
kvádrů a krychlí. Půjde o seg-
mentované a různě sestavitel-
né prvky k posezení pro děti 
i dospělé, umístěné by měly 
být v blízkosti pěších zón, ve 
volném prostoru parků nebo 
v blízkosti domů,“ popsal bla-
nenský farář Jiří Kaňa.

Do letošního hlasování po-
stoupilo 10 projektů z celkem 
18 přihlášených. Část projektů 
nepostoupila proto, že město 
už navrhovaná doplnění či vy-
lepšení veřejných prostranství 
plánuje zrealizovat z jiných 
částí rozpočtu. Loni se hla-
sovalo o čtyřech projektech 
z celkem 9 přihlášených. Le-
tos se v termínu od 9. 11. do 
30. 11. 2020 do rozhodování, 
který projekt město v příštím 
roce zrealizuje, zapojilo cel-
kem 1026 zletilých obyvatel 
s trvalým bydlištěm v Blansku. 
81,7 % lidí hlasovalo on-line 
prostřednictvím Mobilního 
rozhlasu, 18,3 % hlasujících 
využilo tištěných hlasovacích 
lístků. Celkem 44 % hlasují-
cích byli muži, 53 % ženy, 3 % 
pohlaví neuvedla. Loni hlaso-
valo 821 obyvatel Blanska, 
počet hlasujících tak vzrostl 
o čtvrtinu.

„Jsem rád, že se i přes po-
tíže s propadem příjmů kvůli 
koronaviru podařilo v letoš-
ním rozpočtu udržet stejnou 
částku jako vloni, 600 tisíc 
korun. Z počtu přihlášených 
projektů i počtu hlasujících je 
vidět rostoucí zájem veřejnosti 
o participativní rozpočet,“ uve-
dl starosta Blanska Jiří Crha.

 „I když je garantovaná re-
alizace pouze vítězného pro-
jektu, sešlo se opět hodně 
zajímavých podnětů a my se 
podobně jako vloni pokusí-
me najít peníze i na realizaci 
některého z dalších návrhů,“ 
dodal.

Vítězem loňského prvního 
ročníku participativního roz-
počtu Společně PRO Blansko 
se stal projekt Zastřešení po-
stranní části sportovního are-
álu za kulturním domem na 
Těchově. Město ale nakonec 
zrealizovalo i druhý námět 
v pořadí, už na jaře se místní 
dočkali doplnění herních prvků 
na dětském hřišti v Bezručově 
ulici za 191 tisíc korun, které 
Blansko zrealizovalo z vlast-
ních prostředků.

 Hotové už je i nové zastře-
šení ve sportovním areálu na 
Těchově. Dělníci v těchto do-
končili stavbu a zastřešení, 
které loni získalo 530 hlasů, 
už je zkolaudované.

 „Máme z toho obrovskou 
radost, získali jsme prostor 
pro tréninky mladých dobro-
volných hasičů i pro konání 
nejrůznějších společenských 
a kulturních akcí, které na Tě-
chově pořádáme. Přípravný vý-
bor vedený Pavlem Bezděkem 
se přípravě projektu i samotné 
realizaci věnoval hodně inten-
zivně, chtěl bych mu poděko-
vat, stejně jako městu i všem 
hlasujícím, kteří náš projekt 
loni podpořili,“ uvedl Jiří Ha-
soň, místostarosta Sboru dob-
rovolných hasičů Těchov, kteří 
projekt do participativního roz-
počtu podávali.

Zatímco loni mohl každý 
hlasující podpořit pouze jeden 
z návrhů, letos měl každý ob-
čan k dispozici celkem 3 hla-
sy, podpořit tak mohl tři pro-
jekty. Jednomu projektu mohl 
ale každý odevzdat pouze je-
den hlas. Nejmladší hlasující 
měl 18 let a nejstarší hlasující 
měla 92 let. > pak

OBYVATELÉ RODINNÝCH DOMŮ SE MOHOU PŘIHLÁSIT DO KONCE LEDNA PŘÍŠTÍHO ROKU

Město uspělo se žá-
dostí o dotaci na 
nákup dalších kon-
tejnerů na biologic-

ky rozložitelný odpad (BRO) 
pro domácnosti. Po občanech 
místních částí, kteří hnědé ná-
doby dostali letos na jaře, se 
tak dostane také na obyvate-
le rodinných domů na území 
vnitřního města. Kontejnery 
se budou do domácností dis-
tribuovat zdarma. Zájemci se 
ale musí předem přihlásit, buď 
elektronicky nebo prostřednic-
tvím papírového formuláře.

Z dotace Státního fondu ži-
votního prostředí město plá-
nuje pořídit 800 kusů sběrných 
nádob o objemu 240 litrů na 
BRO. Určené budou pro oby-
vatele rodinných domů. Každá 
domácnost má nárok na jeden 
kontejner. Nutné je ale podat 
závaznou přihlášku. 

„Žádáme občany, kteří mají 

zájem o kontejnery, aby se nej-
později do konce ledna 2021 
přihlásili. Stačí na e-mailovou 
adresu nadobybro@blansko.
cz zaslat kontaktní údaje, jako 
jsou jméno, adresa a telefon-
ní číslo. Mohou také vyplnit 
papírový formulář a odevzdat 
ho buď v informační kancelá-
ři Blanka nebo do podacích 
schránek v obou budovách 
městského úřadu,“ upřesnila 
vedoucí odboru správy a roz-
voje města Petra Skotáková. 

Dodavatele kontejnerů určí 
výběrové řízení. Firmy se mo-
hou hlásit do 4. ledna. Hnědé 
nádoby na BRO by pak domác-
nosti měly dostat příští rok na 
jaře. 

„V této souvislosti je důle-
žité zdůraznit, že v  průběhu 
bude postupně zrušen pyt-
lový svoz BRO od rodinných 
domů na území vnitřního měs-
ta. Bioodpad z domků se tak 

v budoucnu už bude svážet 
pouze v hnědých kontejne-
rech,“ podotkla Skotáková.

Další možností, která zůsta-
ne, jsou velkokapacitní kontej-
nery o objemu 1.100 litrů na 
BRO, umístěné na sídlištích 
a u zahrádkářských kolonií. 
Lidé mohou bioodpad odvézt 
také do městské kompostárny 
nebo do sběrných středisek 
odpadů v Horní Lhotě a v uli-
ci Na Brankách. V místních 
částech již od letošního jara 
funguje svoz z hnědých kon-
tejnerů.

Na území města se ročně 
vytřídí asi 1 453 tun bioodpa-
du. Na kompostárnu podle 
statistik dovezou asi 342 tun 
BRO, 261 tun pochází z kontej-
nerů o objemu 1 100 litrů, 340 
tun se vytřídí pomocí pytlové-
ho sběru a 53 tun lidé sami 
dovezou na sběrná střediska. 
Dalších 450 tun BRO pochází 

z údržby zeleně, kterou pro-
vádí Technické služby města 

Blanska, a zhruba sedm tun 
každoročně váží odstrojené 

vánoční stromečky.
> moj

Domácnosti ve městě dostanou kontejnery na bioodpad

> pokračování ze strany 1

je spolumajitelka CoCo Café 
Radka Smíšková.

Stavba kavárny přijde na ne-
celých pět milionů korun bez 
daně, zadavatelem je město. 
To zvolilo modulový systém 
stavby, aby mohlo v případě 

proměny centra kavárnu pře-
místit na jiné vhodné místo. 
Na Poduklí bude kavárna fun-
govat nejméně do konce roku 
2030. Provozovatel bude měs-
tu platit měsíční nájemné.

„Reagovali jsme na dlou-
hodobý požadavek veřejnosti, 
aby na Poduklí byla možnost 

drobného občerstvení. Plocha 
je zejména v letních měsících 
celodenně využívaná a navště-
vovaná nejen rodiči s dětmi 
a možnost občerstvení zde 
chybí. Celoroční zázemí vyu-
žijí také návštěvníci kulturních 
a společenských akcí, které se 
přímo na Poduklí nebo v cen-

tru města pravidelně pořáda-
jí,“ vysvětlil starosta Blanska 
Jiří Crha.

Město hledalo zhotovitele 
a provozovatele kavárny opa-
kovaně, naposledy letos na 
jaře, kdy zájemci stáhli původ-
ně podané nabídky v takzva-
ném koncesním řízení kvůli 

koronavirové krizi a nouzo-
vému stavu. Díky souběžně 
vybranému nájemci a zhoto-
viteli se nyní stavba kavárny 
připravuje trojstranně. „Prů-
běžně budeme vše řešit se 
zhotovitelem i nájemcem, ze-
jména dokončovací práce, aby 
stavba co nejlépe odpovídala 

požadavkům provozu,“ doplnil 
Marek Štefan.

Modulová stavba se bude 
připravovat mimo Blansko, do-
končovací práce přímo na Po-
duklí by neměly trvat déle než 
dva měsíce. V červenci 2021 
by nová kavárna měla přivítat 
první návštěvníky. > pak

Město vybralo nájemce kavárny na Poduklí

Nejvíce hlasů získal projekt laviček pro oddych a setkávání

Jméno a příjmení žadatele:  .....................................................................................................

Adresa trvalého pobytu/bydliště:  ............................................................................................

Tel.:  .......................................................  E-mail:  ............................................................
Beru na vědomí, že město Blansko v souvislosti s poskytnutím sběrné nádoby na biolo-

gicky rozložitelné odpady zpracovává mé osobní údaje v rozsahu jméno, příjmení, adresa 
trvalého pobytu/bydliště, telefonní číslo, e-mail a podpis, a to v souladu s čl. 6 odst. 1 písm. 
b) a e) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 
směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) za účelem evidence roz-
dělení sběrných nádob, a to po dobu 5 let. 

Město Blansko prohlašuje, že osobní údaje slouží výhradně k rozdělení sběrných nádob 
a budou za tímto účelem poskytnuty vítězi výběrového řízení na veřejnou zakázku Pořízení 
speciálních nádob na sběr bioodpadu pro město Blansko a jeho městské části – II. Etapa.

Dne:  ......................................................  Podpis:  ...........................................................

Žádost o poskytnutí sběrné nádoby 
na biologicky rozložitelné odpady (město Blansko)

�

Místostarosta SDH Těchov Jiří Hasoň se po kolaudaci přístřešku sešel s vedením města.
  FOTO Michal Záboj

Vítězný projekt participativního rozpočtu 2020 navrhuje vy-
budování tzv. hnízd k posezení a setkání. 
 FOTO archiv blanenské farnosti
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Přehled investičních akcí ve městě v roce 2020

Most, komunikace a parkoviště u Salmova mlýna
Parkoviště u Salmova mlýna nabízí dohromady osmdesát 
sedm míst pro osobní auta, ale také pro dodávky a autobusy. 
Součástí projektu byla i stavba nového jedenáctimetrového 
mostu přes řeku, veřejné osvětlení a terénní úpravy. Na kon-
ci parkoviště vzniklo také obratiště pro autobusy. Parkoviště 
slouží po potřeby návštěvníků sportovišť a aquaparku. Další 
stání pro auta vznikla podél skateparku u zimního stadionu.
Cena: 18,8 milionu Kč bez DPH

Městská knihovna Blansko – klimatizace, I. etapa
V knihovně letos vznikly tři klimatizační okruhy – studovna/
čítárna ve 3.NP, oddělení pro děti ve 4.NP a multikulturní míst-
nost ve 4.NP. V roce 2019 byly instalovány dvě vnitřní jednot-
ky a nyní zbývají k realizaci poslední dva klimatizační okruhy.
Cena: cca 770 tisíc Kč vč. DPH

Oprava opěrné stěny u MŠ Divišova
Oprava železobetonové konstrukce opěrné stěny konstrukčně 
svázané s navazující plochou střechou. Střecha vytváří v pro-
storu školky podloubí a strop skladu školky. Součástí bylo 
i předláždění souvisejících ploch a oprava povrchů severní 
části opěrné stěny.
Cena: cca 1,7 milionu s DPH

Těchov – chodník a veřejné osvětlení
Novostavba chodníku od začátku místní části ve směru z měs-
ta v délce asi 220 metrů a nové veřejné osvětlení po celé jeho 
linii.
Cena: cca 1,6 milionu Kč vč. DPH

Češkovice – chodník a veřejné osvětlení
Novostavba chodníku v Češkovicích navazující na panelovou 
cestu a končící autobusovou zastávkou u hotelu Panorama. 
V roce 2020 se vybudovaly první tři úseky v celkové délce 
345 m. 
Cena: 3,37 milionu Kč s DPH

Oprava chodníku Seifertova ulice
Nové dláždění části Seifertovy ulice od budovy Komerční ban-
ky po Sadovou ulici.
Cena: 676 tis. Kč

Zázemí sportovních aktivit na Sportovním ostrově
Kompletní rekonstrukce někdejší ubytovny na Sportovním 
ostrově Ludvíka Daňka. V 1. NP byla obnovena veřejná WC 
přístupná z atletického stadionu, vznikly oddělené šatny atletů 
(muži, ženy) včetně hygienického zázemí a dvě klubovny. Ve 
2.NP jsou kancelářské prostory s hygienickými místnostmi 
a technická místnost zásobníku TUV, plynového kotle a data 
racku. 
Cena: 18,4 milionu Kč s DPH

Odvlhčení Dělnického domu
Cílem realizace stavby byla sanace části budovy Dělnického 
domu od zemní vlhkosti. Součástí byly také terénní úpravy, 
které eliminují přítok srážkové vody k budově. Již během rea-
lizace stavby došlo ke znatelnému poklesu vlhkosti. 
Cena: cca 5,2 milionu Kč vč. DPH

Regenerace sídliště Zborovce, II. etapa (Kamnářská)
Jednalo se o kompletní rekonstrukce ulice Kamnářská (komu-
nikace, parkovací stání, místa pro kontejnery, veřejné osvětlení, 
chodníky, gabiony, zeleň atd.)
Cena: cca 17,7 milionu Kč vč. DPH, dotace 6 mil Kč

Víceúčelové hřiště Olešná
Nové hřiště s umělou trávou se nachází za obecním domem. 
Plocha s umělým povrchem má rozměry třicet krát sedmnáct 
metrů. Nechybí ani oplocení a osvětlení. 
Cena: 1,8 milionu korun bez DPH

Opěrná gabionová stěna v Horní Lhotě – Na Strážném
Opěrná stěna nahrazující původní zídku z kamenů skládaných 
na sucho. Gabion celkové délky cca 70 metrů s proměnnou 
výškou dva až čtyři metry. Práce bylo nutno mimo jiné realizovat 
po etapách a také ze soukromých zahrad u rodinných domů. 
Cena: cca 3,6 milionu Kč vč. DPH

ZŠ TGM – přístavba jídelny a školní kuchyně
Největší investicí letošního i příštího roku. Součástí projektu 
je nový jednopodlažní objekt školní jídelny a kuchyně a spo-
jovací chodba s hlavní budovou. V další etapě pak přijde na 
řadu demolice přístavby, ve které nyní sídlí stravovací provoz 
a část šaten. Škola získá také nový hlavní vchod a nové šatny 
v přízemí budovy.
Cena: cca 86 milionů Kč

Fotbalový stadion ASK, ul. Mlýnská
Součástí stavby bylo rekonstrukce oplocení včetně tří bran, 
šesti branek a koridoru pro fanoušky hostů, dále rekonstrukce 
hlavní tribuny pro sedící diváky, nové zásuvkové elektroroz-
vaděče pro stánky s občerstvením a novináře a nový vjezd 
a sjezd na sportoviště.
Cena: 6,7 milionu Kč vč. DPH, dotace 1 milion Kč z rozpočtu 
Jihomoravského kraje

Obnova podzámčí – Zámek 2
V rámci rekonstrukce budovy Zámek 2 byla provedena obno-
va fasády, střešního pláště a upravily se vnitřních dispozice 
objektu. Fasáda budovy ladí se sousedním zámkem i s opra-
veným objektem základní umělecké školy. Uvnitř se podařilo 
zachovat původní trámy, které se po rekonstrukci staly sou-
částí interiéru. Budovu využívá Muzeum Blanenska. Přestěhují 
se do ní odborní pracovníci a konzervátorské a restaurátorské 
dílny a vzniknou v ní i depozitáře. V hlavním objektu muzea 
se tak uvolní místo pro nové expozice. 
Cena: 7,8 milionu Kč s DPH, dotace 3 miliony Kč od Jihomo-
ravského kraje
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Dělníci už dokončili prá-
ce na opravě havárie 
potrubí v hrázi vod-
ní nádrže Palava. To 

netěsnilo a hrozilo narušení 
hráze. Potrubí opravovala spe-
cializovaná fi rma. Využila při 
tom bezvýkopovou metodu 
pomocí pryskyřicového rukáv-
ce, ta je rychlejší a levnější než 
jiné způsoby opravy. Přehra-
da je kvůli opravám bez vody, 
opět napouštět se začne až po 
opravě uzávěru potrubí.

Rekonstrukci vedlejšího 
potrubí zahájili dělníci v pon-
dělí 30. listopadu. Do téměř 
padesát let starého potrubí 
umístili speciální rukávec na-
puštěný pryskyřicí, který vsu-
nuli dovnitř poškozené ocelo-
vé trubky. Díky tomu už voda 

nebude prosakovat do tělesa 
hráze a ohrožovat tak stabilitu 
stěny nádrže.

„Přístup i potrubí jsme mu-
seli vyčistit, poté jsme posta-
vili přímo v tělese hráze za-
váděcí věž a na břehu jsme 
začali připravovat rukávec. 
Ten je vyrobený ze speciální 
tkaniny, do něho jsme postup-
ně nalili 270 kilogramů prysky-
řice. Pryskyřici jsme pomocí 
tlakové lavice, takové obdo-
by mandlu, postupně vpravili 
a rozprostřeli do rukávce tak, 
aby se pryskyřice rovnoměr-
ně absorbovala do tkaniny. 
Pomocí tlaku vody jsme pak 
rukávec otočili a pryskyřico-
vou stranou umístili dovnitř 
do potrubí po celé jeho délce. 
Díky teplé vodě a jejímu tlaku 

jsme pak vše přes celou noc 
ohřívali a vytvrzovali, aby se 
rukávec usadil a zpevnil a ne-
hrozily další netěsnosti,” po-

psal pro laiky komplikovanou 
opravu Lukáš Spáčil z fi rmy 
Sebak, která měla práce na 
starosti.

Čtyřicetimetrové potrubí 
pak zkontrolovala ještě speci-
ální pojezdová kamera. Opra-
va za 451 tisíc korun by nyní 
měla zaručit bezproblémový 
provoz potrubí na dalších mi-
nimálně padesát let.

Přehrada je kvůli opravám 
zatím bez vody. Už v listopa-
du se začala upouštět a rybáři 
zde vylovili všechny ryby, které 
putovaly do vodní nádrže Pala-
va II (Vrbice) na Češkovicích. 
S přípravami pomáhali také 
dobrovolní hasiči z Klepačova, 
kteří čistili přístup k vypouště-
címu potrubí.

Na opětovné napuště-
ní, které mělo přijít ihned po 
opravě potrubí v hrázi, si ale 
vodní nádrž musela dva týdny 
počkat. „Pracovníci vodáren 

bohužel při rozdělávání pří-
ruby zjistili závadu na jejím 
ventilu, který reguluje průtok 
hlavním a vedlejším potrubím 
nádrže. Museli jsme jej poslat 
na opravu, bez ní není možné 
vodu znovu začít napouštět,” 
vysvětlil vedoucí odboru život-
ního prostředí Pavel Konečný.

Ventil se podařilo opravit 
minulý týden, ve středu už pra-
covníci Vodárenské akciové 
společnosti přírubu s opra-
veným ventilem umístili zpět 
na potrubí. „Po odzkoušení 
funkčnosti se začne vodní 
nádrž znovu napouštět. Hla-
dina by na běžnou zimní úro-
veň mohla vystoupat zhruba 
do týdne mimo jiné v závislos-
ti na množství srážek,“ dodal 
Konečný. > pak

Další akce:
•  Oprava povrchu komunikace 

ulice Hořická a Pod Strání, 
cena: cca 1,5 milionu Kč

•  Přístřešek u sportovního 
areálu Těchov – vítězný 
projekt participativního roz-

počtu 2019, cena: 659 tisíc 
Kč s DPH

•  Umístění nových prvků na 
dětském hřišti na ul. Bezr-
učova, projekt se umístil na 
druhém místě v participativ-
ním rozpočtu 2019, hraze-

no z rozpočtu města, cena: 
191 tis. Kč 

•  Umístění nových prvků na dět-
ském hřišti ul. Chelčického, 
dobrodružný most se stupín-
ky a pětibokou lezeckou se-
stavu vybrali obyvatelé okol-

ních domů, cena: 106 tis. Kč 
•  Umístění nových prvků na 

dětském hřišti Podlesí, cena: 
197 tis. Kč 

•  Oprava cestiček na hřbi-
tově v Lažánkách, cena: 
390 tis. Kč 

•  Stavba kolumbária (bude 
dokončeno do konce roku), 
cena: 593 tis. Kč

•  Oprava chodníku Podlesí, 
cena: 284 tis Kč

•  Oprava chodníku Podlesí 
II. etapa, cena: 517 tis. Kč 

•  Oprava chodníku na Podlesí 
III. etapa, cena: 258 tis. Kč 

•  Oprava chodníku v ulici Cih-
lářská, cena: 2,1 milionu Kč

•  Oprava chodníku na Podlesí 
u bytových domů č. 9–11, 
cena: 194 tis Kč 

DO PADESÁT LET STARÉHO POTRUBÍ DĚLNÍCI UMÍSTILI SPECIÁLNÍ PRYSKYŘICOVÝ RUKÁVEC

Do potrubí dělníci umístili speciální pryskyřicový rukávec.
  FOTO Michal Záboj

Přehled investičních akcí ve městě v roce 2020

Potrubí hráze Palavy opravili unikátní metodou

ZŠ Erbenova – elektroinstalace, V. etapa
Rekonstrukce silnoproudu a slaboproudu ve 2. NP základní 
školy Erbenova. Jednalo se o prostory stávající družiny a zá-
zemí pro vychovatele a kantory.
Cena: cca 1 milion Kč bez DPH

ZŠ TGM – rekonstrukce knihovny
Kompletní oprava místnosti knihovny po havárii zatečení vo-
dou. Nábytek a vybavení místnosti pořídila škola. 
Cena: 399 tisíc Kč bez DPH, participace školy ve výši 130 tisíc 
Kč z fondu investic a 170 tisíc z pojistky školy

ZŠ Salmova – oprava hygienického zázemí II. etapa
Kompletní oprava hygienického zázemí pro chlapce, dívky 
a učitele, úklidové místnosti a skládku. 
Cena: 756 tisíc Kč bez DPH

Chodník ul. Křížkovského
Nový úsek chodníku mezi ulicí Palackého a hřbitovem. Měs-
to nechalo zpevnit betonovou dlažbou také pěšinu směrem 
k potoku Sloupečník.
Cena: 385 tisíc Kč bez DPH

ZŠ Dvorská – oprava hygienického zázemí
Kompletní rekonstrukce hygienického zázemí pro chlapce, 
dívky, učitele a úklidové místnosti. 
Cena: 1,2 milionu Kč bez DPH

Doplnění pěší komunikace Lovětín
Propojení pěší komunikace trasy podél nemocnice navazující 
na lávku přes potok. Cesta je vydlážděná s kovový, zábradlím.
Cena: 999 tisíc Kč 

Nové přístřešky zastávek v Lažánkách
Nové přístřešky na dvou autobusových zastávkách jsou vy-
robené z ocelových profi lů s žárovým zinkováním. Výplň je 
z polykarbonátu.
Cena: 183 tis. Kč

Rekonstrukce kapličky Olešná
Rekonstrukce vnitřních i vnějších částí objektu dle dohleda-
ných historických fotografi í. Nově přibyly dvě okenní mříže. 
Cena: cca 190 tisíc Kč vč. DPH

MŠ Údolní – obnova pryžových dopadových ploch
Obnova dopadových ploch herních prvků na dětském hřišti 
objektu MŠ Údolní 8. Pryžové plochy jsou provedeny z probar-
vené lité pryže a fádnost ploch je prolomena aplikací nejrůz-
nějších obrazců a tvarů, které lze využít při aktivitách na hřišti.
Cena: 1,5 milionu Kč s DPH
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Blanenská nemocnice 
nabídla další možnost, 
jak se mohou lidé ne-
chat otestovat na ne-

moc COVID-19. Po odběrech 
na PCR testy, které zde zdra-
votníci zahájili na začátku 
října, zařízení provádí také 
takzvané antigenní testy. 
V první fázi byly určené jen 
pro pedagogické pracovníky, 
od 18. prosince pak pro všech-
ny ostatní zájemce.

Rezervační systém zdra-
votnické zařízení spustilo 
v pátek 4. prosince. Zájemci 
ho najdou na webu nemoc-
nice podobně jako systém 
pro rezervace na PCR testy. 
Antigenní testy se provádějí 
v přízemí nemocničního ob-
jektu u laboratoří. Od pondělí 
7. prosince se začalo nejprve 
s testováním pedagogických 
pracovníků.

„Zájemci o antigenní test si 
předem zaregistrují konkrétní 
čas. K odběru se dostaví s po-
tvrzením od zaměstnavatele, 
které prokáže, že pracují ve 

školství. Výsledek testu je zná-
mý do třiceti minut. Pokud je 
negativní, vydáme testované-
mu osvědčení. Pokud je test 
pozitivní, pacienti jsou ode-
sláni k odběru na PCR test,“ 

popsala ředitelka nemocnice 
Vladimíra Danihelková.

Všem ostatním zájemcům 
začne nemocnice antigenní 
testy nabízet od 18. prosince. 
K vyšetření bude nutná regis-

trace. Antigenní testy se bu-
dou provádět tři dny v týdnu 
– v pondělí, v úterý a ve středu 
vždy od 11:00 do 15:00 hodin. 
Testy budou plně hradit zdra-
votní pojišťovny a pro zájemce 

tak budou zdarma.
Odběry pro PCR testy Ne-

mocnice Blansko nabízí od 
5. října. Kapacita byla na po-
čátku 30, poté padesát, od 
29.   října pak sto pacientů 
denně. Po počátečním velké 
zájmu se v současnosti testu-
je kolem čtyř desítek lidí den-
ně. Od začátku října do konce 
listopadu nemocnice provedla 
odběry dohromady u více než 
2 300 lidí.

Týmy zdravotníků provádě-
jí stěry z nosu pouze indiko-
vaným pacientům, tedy těm, 
kterým testování na COVID-19 
doporučil obvodní lékař nebo 
hygienici. Vše se odehrává 
v kontejneru, který je umís-
těný ve venkovním areálu na 
parkovišti u lékárny. Přenos-
ný objekt nemocnici věnoval 
podnikatel Vlastimil Chládek 
coby jednatel společnosti Do-
pravní stavby.

„Minulý rok jsem byl v bla-
nenské nemocnici hospita-
lizovaný a osobně jsem zde 
poznal profesionalitu a lidský 

přístup zdravotníků k pacien-
tům. Tento dar je takovým po-
děkováním a oceněním celé 
nemocnici,“ vysvětlil Vlastimil 
Chládek.

Cena kontejneru je asi 
150 tisíc korun. Uvnitř zdra-
votníci najdou vše, co k od-
běrům potřebují. „Původně 
jsme mysleli, že pan Chlá-
dek najde nějaký vyřazený 
stavební kontejner, nakonec 
jsme získali úplně nový. Jsme 
za to moc rádi, chtěli jsme se 
vyhnout mísení nemocných 
a ostatních pacientů nemoc-
nice. V odběrovém kontejne-
ru je dost místa pro dva zdra-
votníky, potřebnou techniku 
i pro vyšetřovaného pacien-
ta, nechybí ani topení. Odběr 
lze provádět v sedě s opěrou 
hlavy, je to určitě příjemnější 
než skrz okénko, jak se to řeší 
na řadě jiných míst. Kontejner 
určitě využijeme i po té, co co-
vidová epidemie skončí,“ po-
dotkla Vladimíra Danihelková.

> moj, pak

„Lidí s cukrovkou přibý-
vá, v naší ambulanci 
máme odhadem dva 
až tři nové pacienty 

za týden,“ upozornila lékařka 
Alice Dundrová z diabetologic-
ké ordinace Nemocnice Blan-
sko u příležitosti Světového 
dne diabetiků, který připadl na 
sobotu 14. listopadu.

Podobně jako ostatní ne-
mocniční ambulance, také ta 
diabetologická v současné 
době funguje zejména dis-
tančně. Osobně do ordinace 
přicházejí v těchto dnech pře-
devším noví pacienti, které je 
potřeba naučit aplikovat inzu-
lin nebo zacvičit v používání 
glukometru. „Ostatní pacienty 
kontaktujeme telefonicky. Val-
ná většina našich pacientů je 
vybavena glukometry, takže 
si měří hodnoty cukru v krvi 
doma, po telefonu pak výsled-
ky konzultujeme, probíráme 
jejich současný zdravotní stav, 
stravovací zvyklosti, pohybový 
režim a na základě toho upra-
vuji léčbu. Recepty pak paci-
entům odesíláme formou SMS 
zpráv do telefonu,“ vysvětluje 
Alice Dundrová.

Stejně jako u většiny one-
mocnění, také v léčbě cukrov-

ky se objevují nové trendy a te-
rapii lze tzv. ušít pacientovi 
na míru. Základem léčby sice 
stále zůstává dieta a pohyb, 
nicméně v posledních letech 
se objevilo několik nových 
moderních antidiabetik, kte-
rá jsou velmi účinná a kromě 
vlivu na snižování cukru mají 
také ochranné účinky na srd-
ce a ledviny. „Velké oblibě se 
u nás diabetologů i pacientů 
těší také nové léky, které kro-
mě snižování cukru vedou 
svým účinkem i k hubnutí. 
A pro uvědomělejší pacien-
ty bývá váhový úbytek krás-
ný motivační faktor k tomu, 
aby se snažili zhubnout a tím 
zlepšit svoji kompenzaci cuk-
rovky i dále. Je jen škoda, že 
podávání těchto léků je ome-
zeno úhradovými podmínka-
mi pojišťoven a nemůžeme je 
tak nabídnout většímu počtu 
pacientů,“ říká diabetoložka.

U diabetiků s 1. typem cuk-
rovky jsou velkým pokrokem 
glukózové senzory. Ty umož-
ňují monitorování hladiny cuk-
ru kontinuálně, pacienti zjistí 
svoji glykémii pouhým přilo-
žením čtečky k senzoru, kte-
rý je zaveden podkožně do 
paže. Odpadá tedy píchání 

do prstu a měření glukome-
trem. U diabetiků s cukrovkou 
1. typu jsou tyto senzory dů-
ležité především k předcháze-
ní hypoglykémiím, tj. snížení 
hladiny cukru, které může ně-
kdy vést až k poruše vědomí 
a ohrožení na životě.

Cukrovka je chronické me-
tabolické onemocnění charak-
terizované vysokou hladinou 
cukru v krvi. Podle příčiny 
se diabetes dělí do několika 
skupin. Jednou z nich je dia-
betes mellitus 1. typu, který 
je podmíněný autoimunitně, 
tzn. že se v organismu vytvá-
řejí autoprotilátky, které ničí 
beta-buňky slinivky vyrábějící 
inzulin. Tito pacienti jsou ce-
loživotně závislí na podkožně 
podávaném inzulinu. Dále se 
personál diabetologické am-
bulance stará o pacientky s tě-
hotenskou cukrovkou, která je 
vázaná na hormony placenty 
a vyskytuje se jen v těhoten-
ství. Valnou většinu diabetiků 
pak tvoří lidé s cukrovkou 2. 
typu, nesprávně označovanou 
také jako „stařecká cukrovka“. 
„Bohužel se setkáváme i s pa-
cienty ve věku kolem 30 let, 
kteří touto chorobou trpí,“ zmi-
ňuje Dundrová.

Příčinou tohoto typu cuk-
rovky je inzulinová rezistence, 
tj. necitlivost buněk organis-
mu na inzulin. To vede k tomu, 
že inzulin nemůže cukr dosta-
tečně přenést do buněk (kde 
slouží jako zdroj energie), ale 
zvyšuje se jeho hladina v krvi. 
Dlouhodobě zvýšená hladina 
cukru pak vede k rozvoji po-
zdních komplikací cukrovky 
– poškození krevních cév, 
čímž dochází k urychlené ate-
roskleróze (ukládání tuků do 
stěny cév), jejímž důsledkem 
může být cévní mozková pří-
hoda (mrtvice) nebo infarkt 
myokardu. Velkým strašá-
kem diabetiků je amputace 
dolních končetin při špatně se 
hojících defektech na nohách 
v důsledku špatného prokrve-
ní. Dále pak zvýšená hladina 
cukru v krvi vede k poškození 
cévek na sítnici oka, z čehož 
plyne zhoršování zraku, zhor-
šuje se funkce ledvin až nut-
ností očišťovat krev umělou 
ledvinou (dialýzou), poškozují 
se nervy – vzniká diabetická 
polyneuropatie vedoucí k ne-
citlivosti především dolních 
končetin, různému mraven-

čení, brnění, křečím v nohou, 
poruchám chůze.

Lidem by měli jejich prak-
tičtí lékaři měřit hladinu cukru 
v krvi v rámci preventivních 
prohlídek. „Je ovšem otáz-
kou, jak moc pacienti na tyto 
prohlídky chodí. Bohužel jsou 
i lidé, kteří svého praktického 
lékaře roky neviděli a k nám 
přichází s plně rozvinutými 
příznaky cukrovky. U těchto 
pacientů je pak v budoucnu 
vyšší riziko rozvoje pozdních 
komplikací,“ podotýká Dun-
drová s tím, že čím dříve se 
diabetes odhalí, tím je jeho 
kompenzace snazší.

V případě cukrovky 1. typu 
a těhotenské cukrovky preven-
ce v podstatě neexistuje. Co 
lze ale do jisté míry ovlivnit, je 
rozvoj cukrovky 2. typu. K výše 
zmiňované inzulinové rezis-
tenci totiž přispívá několik 
faktorů spojených s životním 
stylem – nedostatek pohy-
bu, nadváha a obezita, strava 
s nadbytkem živočišných tuků, 
strava s velkým podílem vyso-
ce průmyslově zpracovaných 
potravin, nedostatek vlákniny 
ve stravě atd. „Máme málo po-

hybu a jíme víc, než potřebu-
jeme,“ shrnuje lékařka.

Pacienti by se měli vzdát jí-
del s obsahem jednoduchých 
cukrů (moučníky, čokoládové 
tyčinky, oplatky, buchty, sla-
zené nápoje), jídel s vysokým 
obsahem živočišných tuků, 
omezit alkohol, především 
pivo pro jeho vysoký obsah 
sacharidů. Měli by se dosta-
tečně hýbat, což ovšem platí 
pro všechny, nejenom diabe-
tiky. Žádné sportovní výkony 
na vrcholové úrovni nejsou 
potřeba; zpravidla stačí, když 
člověk začne chodit. „Chůze 
je nejpřirozenější pohybová 
aktivita, při které se nejenom 
spaluje cukr, ale zlepšuje se 
i fyzická kondice. Chůze po-
máhá s hubnutím, snižováním 
krevního tlaku atd. Svoje pa-
cienty nabádám, aby si (po-
kud mají tu možnost) pořídili 
psa. Pes je skvělý parťák na 
procházky a většinou člově-
ka donutí jít ven, i když se mu 
třeba nechce,“ uzavírá Alice 
Dundrová.

> Marie Kalová, tisková 
mluvčí Nemocnice Blansko

TESTY JSOU PLNĚ HRAZENÉ ZDRAVOTNÍMI POJIŠŤOVNAMI A PROVÁDĚJÍ SE TŘIKRÁT TÝDNĚ

PACIENTŮ S DIABETEM STÁLE PŘIBÝVÁ, ZÁKLADEM LÉČBY ALE ZŮSTÁVÁ DIETA A POHYB

Kontejner, kde se provádějí stěry, nemocnici věnoval Vlastimil Chládek. Na snímku s ředitelkou 
Vladimírou Danihelkovou. FOTO Michal Záboj

Lékařka Alice Dundrová z diabetologické ordinace Nemocnice Blansko. FOTO Marie Kalová

Nové léky usnadňují léčbu diabetu.  FOTO Marie Kalová

Nemocnice nabízí antigenní testy na COVID-19

Nové léky usnadňují léčbu onemocnění cukrovkou
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„Na Moravě, v tak 
trochu tajemné 
krajině Morav-
ského krasu, je 

malá rodinná farma, kde skvě-
lý kozí sýr připravují s láskou 
a péčí. I vy po její návštěvě ur-
čitě zcela propadnete kouz-
lu kozích sýrů.“ Tyto dvě věty 

vítají návštěvníky webových 
stránek farmy Sedlákových ze 
Šošůvky, která se stala jedním 
z vůbec prvních držitelů znač-

ky Moravský kras regionální 
produkt, a které se věnuje dal-
ší díl našeho seriálu. 

„Značka Moravský kras regi-
onální produkt podtrhuje naše 
spojení s regionem, kde žijeme 
a kde tyto výrobky vznikají. Je 
to identifi kace s místem, kde 
žijeme a jsme na to hrdí. Měla 
by to být známka kvality, proto-
že prostředí Moravského krasu 
je bezesporu jedním s nejméně 

zasažených emisemi i imisemi 
v rámci České republiky,“ říká 
Jan Sedlák. 

Novodobá historie Farmy 
dojných a kašmírských koz 
v Šošůvce se začala psát 
v roce 1990. Tehdy se man-
želé Eva a Jan Sedlákovi roz-
hodli, že budou pokračovat ve 

šlépějích svých předků, a za-
čali se věnovat zděděnému 
hospodářství. Dnes chovají 
více než dvě stovky koz a ob-

dělávají přes 42 hektarů po-
zemků. 

„Z této plochy tvoří louky 
a pastviny zhruba polovinu. 
Na přiléhající pastviny vyhání-
me od jara do podzimu naše 
stádo. Na orné půdě pro kozy 
pěstujeme ječmen, oves, tri-
tikale a vojtěškotrávu pro vý-
robu senáže. Krmná dávka 
se doplňuje vlastním senem 
a nákupem soji, lizu a krmné 

soli,“ upřesňuje farmář s tím, 
že práci na farmě se věnuje 
celá rodina. 

V sezoně, která je vymeze-
na obdobím mezi Velikonoce-
mi a Vánocemi, se na farmě 
pracuje doslova od nevidím 

do nevidím, a to včetně sobot 
a nedělí. Menší odpočinek při-
chází v prosinci a v lednu, kdy 
jsou kozy březí a nedojí. „Vět-
šinou se ale dělají práce, na 
které není během roku čas. 
V průběhu února se rodí kůzla-
ta a kolem Velikonoc pak zase 
začíná mlékárenská výroba,“ 
upřesňuje zemědělec. 

Na farmě Sedlákových se 
vyrábí široká škála produktů. 

Zákazníci si mohou pochut-
nat na kozích sýrech s něko-
lika příchutěmi, na kozí bryn-
ze, tvarohu, tvarohovém žervé 
nebo na sladkém tvarohovém 
krému Janínek ve čtyřech pří-
chutích. V nabídce nechybí ani 
mléko, syrovátka a kefírové 
a jogurtové mléko. 

„Vyhlášená řeznická fi rma 
pro nás z našeho kozího masa 
vyrábí uzeniny s určitým pro-
centem "kozinky" – salám, 
klobásu, kozí bidlo pikant-
ní a paštiku, nově i v konze-
rvách kůzlečí ve vlastní šťá-
vě, luncheonmeat i boloňskou 
směs. Pokud bych ale měl říct, 
na který výrobek jsme nejvíce 
pyšní, tak je to sladký krém 
Janínek. V takovém složení 
a kvalitě podobný produkt žád-
ná jiná kozí farma nenabízí,“ 
podotýká Jan Sedlák.

Kromě značky Moravský 
kras regionální produkt zís-
kaly výrobky z rodinné farmy 
celou řadu dalších certifi kátů. 
Již několikrát Sedlákovi pře-
vzali ocenění Regionální potra-
vina, Zlatá chuť Jižní Moravy, 

Zlatý klas, který se předává 
na výstavě Země živitelka na 
Výstavišti v Českých Budějo-
vicích, Zlaté plody Jižní Mora-
vy, Ocenění spotřebitelů nebo 
titul Vítězný sýr Ovenálií. Vý-
robky si mohou zájemci koupit 
v prodejnách po celé republi-
ce nebo také přímo na farmě 
v Šošůvce.

„Nejpestřejší výběr je v na-
šem prodejním koutku přímo 
na farmě, dále navážíme far-
mářské prodejny v Blansku 
a okolí, v Brně a také některé 
restaurace a hotely a maloob-
chodní prodejny Jednoty Bos-
kovice. Na farmu zajíždí také 
distributoři zdravé výživy, kteří 
naše výrobky zaváží do pro-
dejen v části Moravy i Čech. 
Výrobky ale distribuujeme 
i sami,“ dodává Jan Sedlák.

> Michal Záboj

Betlémské 
světlo rozdají 
na pěti místech

Značka podtrhuje naše spojení s regionem, říká farmář
NA RODINNÉ FARMĚ SEDLÁKOVÝCH ZE ŠOŠŮVKY SE VYRÁBÍ KOZÍ SÝRY S LOGEM MORAVSKÉHO KRASU

Stádo na farmě čítá přes dvě stovky koz.  FOTO Marie Hasoňová

Na farmě se vyrábí také sladký tvarohový krém Janínek. 
 FOTO archiv rodiny Sedlákových

Sýry od Sedlákových získaly řadu ocenění. 
 FOTO archiv rodiny Sedlákových

Na výrobě se podílí celá rodina. 
 FOTO archiv rodiny Sedlákových

Příští rok uplyne celých 
sto let od založení 
kina. K výročí chystá-
me několik akcí a jed-

nou z nich bude výstava kopií 
historických fotografi í a plaká-
tů ve vestibulu kina. Díky spo-
lupráci s Muzeem Blanenska 
jsme již z archivu získali kva-
litní skeny dobových plakátů 
z let 1935-1940 a pár historic-

kých fotografi í, z nichž některé 
publikujeme spolu s článkem.

Rádi bychom získali více 
materiálů a dovolujeme si tím-
to oslovit širokou veřejnost 
s prosbou. Budeme vděčni 
především za jakékoli dobo-
vé fotografi e exteriéru i interi-
éru včetně kavárny, promítací 
kabiny, zázemí apod. Okrajo-
vě nás zajímají také atraktiv-
ní dobové tiskoviny, jako jsou 
plakáty či programy, které mů-
žeme skenovat až do velikos-
ti A3. Od svého otevření roku 
1921 kino prošlo několika re-
konstrukcemi a naším zámě-
rem je ukázat podoby kina 
v různých obdobích. Kromě 
výstavy ve vestibulu chceme 
shromážděné materiály pub-
likovat online – na Facebooku 
a Instagramu Kino Blansko 
a Kultura Blansko.

Máte ve svém domácím ar-
chivu zajímavé obrazové mate-
riály z historie kina, nebo víte 

o někom, kdo by mohl mít? 
Kontaktujte nás, prosím, e-mai-
lem: kino@blansko.cz, telefo-
nicky na čísle 731 507 672 či 

osobně na pokladně kina, až 
bude kino otevřeno. Fotografi e 
nám nemusíte půjčovat, nas-
kenujeme je na počkání v Děl-

nickém domě. Pokud budete 
chtít, rádi vám při zveřejnění 
jmenovitě poděkujeme.

> Jan Mach

BLANENSKÝ BIOGRAF PŘÍŠTÍ ROK OSLAVÍ STO LET. CHYSTÁ SE VÝSTAVA

Výzva! Kino hledá historické fotografi e

Blanenské kino začalo promítat v roce 1921.  FOTO archiv Kina Blansko

Lidé, kteří mají Vánoce spoje-
né se světlem dovezeným z Bet-
léma, budou mít letos více mož-
ností, kde si Betlémské světlo 
vyzvednout. Kvůli koronavirovým 
omezením je budou skauti na Vá-
noce i den přes Štědrým dnem 
rozdávat hned na pěti místech.

„Betlémské světlo je v kaž-
dém běžném roce znamením 
naděje a mezilidské sounáleži-
tosti. Takové znamení potřebu-
jeme jako společnost letos ještě 
více než v jiných letech. Proto 
se jako skauti snažíme nachá-
zet nové cesty, jak lidem kolem 
sebe přinášet naději,“ zdůvodnil 
vedoucí skautského střediska 
Světla Pavel Matuška.

Betlémské světlo si budete 
moci vyzvednout 23. prosince 
v předsálí obřadní síně u hřbito-
va (14–17 h), ve vestibulu rad-
nice (16–20 h), ve vstupní hale 
kina/Dělnického domu (16–20 h), 
24. prosince v kostele sv. Mar-
tina a na nádvoří zámku (10–
12 h). > pak
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Nemocnice Blansko 
v průběhu letošního 
roku pořídila mno-
ho různých přístrojů. 

Zpravidla jsou náhradou za 
původní dosluhující vybavení, 
ovšem díky stále se vyvíjejícím 
technologiím poskytují kvalit-
nější péči o pacienty ve všech 
lékařských oborech. 

„Doba je složitá pro všechny 
a pro zdravotnická zařízení ob-
zvláště. Ale i když děláme ma-
ximum proto, abychom situaci 
s pandemií zvládli, rádi bychom 
veřejnost ujistili, že se věnuje-
me i jiným oblastem, v nichž 
nám jde o zvýšení bezpečnosti 
i komfortu pro naše pacienty,“ 
říká ředitelka Nemocnice Blan-
sko Vladimíra Danihelková. 

Prvním velmi důležitým za-
řízením, které bylo uvedeno do 
provozu v únoru letošního roku, 
byl mamografický přístroj. 
Jeho úkolem je včasné odhalení 
patologických, zejména nádo-
rových změn na prsu. „Přístroj 
mimo jiné slouží i k cílenému 
odběru histologických vzorků 
z potenciálně problematického 
ložiska v prsu. Odběr se prová-
dí za pomoci zařízení pro pro-
storovou navigaci – stereotaxe. 
Tato komponenta byla u minu-
lého přístroje opotřebením ne-
funkční. Pacienty jsme předtím 
byli nuceni odesílat k tomuto 
zákroku mimo nemocnici na 
jiné akreditované pracoviště,“ 
vysvětluje primář radiodiagnos-

tického oddělení blanenské ne-
mocnice Ladislav Kalas. Nyní je 
oproti předchozím rokům mož-
né veškerá potřebná vyšetření 
provést v Nemocnici Blansko.

Jelikož se technologie neu-
stále vyvíjí, nový mamograf po-
řídí přesnější snímky. „Zařízení 
obsahuje moderní zobrazovací 
řetězec – tj. zdroj záření a re-
ceptor obrazu. Tyto komponen-
ty se podílejí zásadně na kvali-
tě vzniklého snímku. A kvalitní 
snímek je základem pro snazší 
a přesnější rozlišení normálních 
a patologických změn a tedy 
pro správné stanovení diagnó-
zy,“ říká primář oddělení.

Na nefrologickém oddělení 
došlo k výměně dvou dialy-
začních monitorů v celkové 
hodnotě 1,3 milionu korun. „Při 
hemodialýze dochází k očišťo-
vání krve od odpadních látek 
do dialyzačního roztoku přes 
polopropustnou membránu 
dialyzátoru. Krev očištěná od 
odpadních látek a přebytku 
vody se pak mimotělním obě-
hem vrací do krevního oběhu 
pacienta. Dialyzační roztok je 
připravován v dialyzačním mo-
nitoru z dialyzačního koncen-
trátu a ultračisté vody, která je 
dodávána ze speciálního fi lt-
račního zařízení,“ popisuje pri-
mářka nefrologického oddělení 
Jindřiška Brabcová. 

Do urologické ambulance, 
která sídlí v přízemí budovy A, 
kde se nachází lůžková oddě-

lení, nemocnice pořídila nový 
ultrazvukový přístroj za půl 
milionu korun. Slouží k vyšet-
ření ledvin, močového měchýře, 
varlat a cév horních a dolních 
končetin. Nový přístroj má vyš-
ší citlivost pro zobrazení orgá-
nů, díky čemuž dokáže zajistit 
včasnější odhalení nádorových 
stavů. „Navíc je kompatibilní se 
speciálním systémem, který 
umožňuje zobrazit snímky pa-
cienta v kterékoli jiné nemocni-
ci,“ uvádí lékař urologické am-
bulance Martin Drábek. 

Rehabilitační oddělení obdr-
želo nové vybavení za bezmá-
la milion korun. Jde o vířivou 
vanu, přístroj pro kompletní 

elektroterapii, motodlahu ko-
lenního a kyčelního kloubu, 
magnetoterapeutický přístroj 
a tři elektrická chodítka. „Mo-
todlaha byla pořízena z důvodu 
zvyšujícího se počtu pacientů 
po operacích totálních náhrad 
kolenních a kyčelních kloubů 
a také z důvodu budování dal-
šího rehabilitačního oddělení,“ 
zmiňuje vedoucí fyzioterape-
utka rehabilitačního oddělení 
Kristýna Mašková. 

Z dalších nových přístrojů je 
to pak například plicní ventilá-
tor na neurologickou jednotku 
intenzivní péče za 500 tisíc, ve-
loergometrie za 300 tisíc, dva 
defi brilátory za 600 tisíc, nové 

instrumentárium na urologii 
v hodnotě 700 tisíc korun, ne-
invazivní monitor pro kontinu-
ální monitoraci a ultrazvukový 
přístroj na jednotku intenziv-
ní péče, dávkovače a infuzní 
pumpy. Jako náhradu za dva-
cet let starý analyzátor získala 
laboratoř nový elektroforetický 
přístroj pro analýzu krve za 
750 tisíc korun. Do stravovacího 
provozu byl zakoupen moderní 
konvektomat také za 750 tisíc 
korun. Došlo též k výměně roz-
vodů na poliklinice a v budově C. 

Důležitým krokem k moder-
nizaci je bezpochyby také elek-
tronický vyvolávací systém
pro oddělení centrálního odbě-

ru krve. V přízemí u laboratoří je 
nainstalována dotyková tabu-
le, jež nahradila systém, který 
fungoval doposud – plastová 
kolečka s čísly pověšená na 
zdi. Od příštího roku vyvolávací 
systém poslouží také pacien-
tům hematologické a alergolo-
gické ambulance, které sídlí na 
stejné chodbě jako laboratoře. 

Nelze zapomenout ani na 
rekonstrukci prostor cent-
rálního příjmu za jeden milion 
korun. Došlo nejen k výměně 
podlah a nábytku, ale ambu-
lance je nyní vybavena dvěma 
novými přístroji – monitorem
vitálních funkcí a přenosným 
defi brilátorem. 

Nemalé částky se investují 
také do zabezpečovacích sys-
témů, a to jak v oblasti kontroly 
pohybu osob ve vnitřním i ven-
kovním areálu nemocnice, tak 
do počítačových technolo-
gií a rozšiřování antivirového 
systému, které mají zabránit 
kybernetickým útokům. 

V neposlední řadě nemoc-
nice zakoupila jednačtyřicet 
nových elektrických poloho-
vacích postelí za 1,5 milionu 
korun. Polovina z nich popu-
tuje na různá oddělení, kde je 
třeba vyměnit původní lůžka 
a polovina je určena pro rozší-
ření rehabilitačního oddělení, 
které je naplánováno na začá-
tek příštího roku.  

> Marie Kalová, mluvčí 
Nemocnice Blansko

Nemocnice Blansko obnovuje a modernizuje vybavení
ZDRAVOTNICKÉ ZAŘÍZENÍ TENTO ROK NAKOUPILO NOVÉ PŘÍSTROJE ZA MILIONY KORUN

VÁNOČNÍ 
POHLAZENÍ
SE ZDEŇKEM 
JUNÁKEM

jižní Morava | 106.5 FM | R-BRNO

během adventu Po–Pá 9.45–10.00
vánoční tradice & velká vánoční soutěž

SPECIÁL  VÁNOCE VE SLUNEČNÉ  21.–25. 12.  13.00–14.00

Do urologické ambulance nemocnice pořídila nový ultrazvukový přístroj.  FOTO Marie Kalová
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Vánoční strom na ná-
městí Republiky se 
v sobotu 28. listopadu 
v podvečer slavnost-

ně rozsvítil. Světýlka připo-
mínající blížící se Vánoce už 
zdobí také celé centrum měs-
ta. Tradiční celodenní jarmark 
se letos kvůli koronavirovým 
opatřením konat nemohl, na-

hradilo ho proto rozsvícení 
přenášené on-line přes face-
bookové stránky města i kul-
turního střediska.

Rozsvícení, které dopro-
vázela i živá hudba v podání 
Josefa Koláře a Pavla Pálen-
ského, přihlíželo jen několik 
náhodných kolemjdoucích. 
Čas, kdy se třináctimetrová 
jedle bělokorá pocházející od 
Rudice rozsvítí, totiž nebyl ve-
řejnosti kvůli stále platícímu 
zákazu shromažďování znám.

Starosta Blanska Jiří Crha, 
který strom na náměstí sym-
bolicky rozsvítil, tak místním 
popřál hezký advent alespoň 
prostřednictvím on-line repor-
táže. V sobotu také zapálil prv-
ní svíčku na adventním věnci. 
Ten letos nahradil v jesličkách 
dřevného betlému u stromeč-
ku Ježíška, který se podle 
křesťanské tradice narodí až 
24. prosince.

„Letošní rok nebyl jedno-
duchý, chtěl bych ještě jed-
nou poděkovat všem, kteří 
se zapojili do pomoci senio-
rům i nemocným a dalším po-
třebným. Mám radost, že se 
v Blansku našly desítky fi rem 
i stovky jednotlivců ochotných 
pomáhat, vzájemnou pospoli-

tost a pomoc bližním, typické 
pro advent, jsme díky tomu 
letos zažívali během celého 
roku,” uvedl starosta Jiří Crha.

„Rád bych všem popřál hez-
ký advent, doufám, že světýl-
ka, kterými je centrum měs-
ta i letos vyzdobeno, přispějí 
k pohodové atmosféře a pří-
jemné náladě během celého 

adventu. Přeji vám všem hod-
ně štěstí i zdraví a krásnou ad-
ventní dobu,” uvedl starosta.

Na každou adventní sobotu 
připravilo kulturní středisko 
malé překvapení. „Jsem rád, 
že i přes všechna pandemic-
ká omezení a nutné restrik-
ce můžeme i letos o adventu 
nabídnout kulturní program 

s překvapením a přímo na 
náměstí Republiky také něco 
z darů naší země. Vše se musí 
odehrávat za přísných opatře-
ní, proto všechny prosíme, aby 
se k sobě chovali ohleduplně,“ 
uvedl nový ředitel kulturního 
střediska Vít Šujan.

„Pro snadné dodržení bez-
pečnostních rozestupů se 

na zemi vždy ve vzdálenosti 
dvou metrů rozzářily vánoční 
hvězdy. Letošní novinkou je 
také fotostěna umístěná mezi 
výdejními okénky. Fotografi e 
může každý sdílet nejenom 
se svými blízkými, ale i na fa-
cebookové události Adventní 
soboty 2020 nebo na Insta-
gramu s označením #Advent-

Blansko,” vyzývá Eva Juříčko-
vá z kulturního střediska.

Druhou svíci na adventním 
věnci na náměstí Republiky 
rozsvítil v sobotu 5. prosin-
ce večer sám svatý Mikuláš. 
K místním promluvil v on-line 
reportáži. Kulturní středisko 
na druhou adventní sobotu při-
pravilo také fl étnový koncert 
Martiny Komínkové, i ten si 
ale diváci mohli poslechnout 
pouze on-line.

Na náměstí po celé odpo-
ledne kolemjdoucí odměňoval 
anděl. Sladký perníček a ka-
lendář získali všichni nejmen-
ší. Anděl odměňoval také ty, 

kteří si na andělskou sobotu 
vytvořili brož ve tvaru hvězdy.

 O mikulášskou nadílku 
nepřišli ani obyvatelé Domů 
s pečovatelskou službou, pa-
cienti blanenské nemocnice 

či klienti Senior centra. Sladký 
pozdrav jim napekli skauti ze 
Šebrova. Skauti z Lysic zase 
seniorům napsali dopisy. Při-
dali se i blanenští skauti, kteří 
prostřednictvím pečovatelek 

seniorům poslali speciální 
předvánoční přáníčka, která 
namalovaly blanenské děti.

Třetí svíci na věnci u stro-
mečku v sobotu 12. prosince 
zapálil kardiochirurg Petr Ně-

mec, který letos získal Cenu 
města Blanska. Čtvrtou ad-
ventní sobotu zapálí svíčku 
a místní pozdraví blanenský 
farář Jiří Kaňa.

 > pak

Na náměstí Republiky se rozsvítil vánoční strom
V CENTRU MĚSTA ZAVLÁDLA SVÁTEČNÍ ATMOSFÉRA, NECHYBÍ BETLÉM A VÁNOČNÍ VÝZDOBA

Druhou adventní sobotu na náměstí přišel Mikuláš s andělem.  FOTO Pavla Komárková

Flautový koncert Martiny Komínkové z kostela sv. Martina se uskutečnil on-line. 
 FOTO Pavla Komárková

Celé centrum města dostalo vánoční výzdobu.  FOTO Michal Záboj

Sváteční atmosféru podtrhuje vánoční strom a dřevěný betlém 
pod ním.  FOTO Pavla Komárková

Drobnosti z Blanky mohou být vhodným vánoční dárkem.  FOTO Martina Hejčová 

Informační kancelář Blanka 
bude mezi svátky uzavře-
na. Posledním dnem, kdy si 
u nás budete moci zakoupit 

případné vánoční dárky, bude 
středa 23. prosince 2020. Zno-
vu otevřeme v pondělí 4. led-
na 2021. 

Připomínáme, že v prodeji 
máme stále kalendáře města 
Blanska pro rok 2021, které 
obsahují černobílé fotografi e 
města od blanenské fotograf-
ky Báry Grünwaldové. Zakou-
pit můžete také dvě zbrusu 
nové publikace o Blansku: pu-
blikaci Blansko včera a dnes, 
se kterou můžete absolvovat 
historickou procházku měs-

tem a na 58 historických sním-
cích posoudit, jak se město 
v průběhu let změnilo. 

Druhou publikací je již 8. díl 
blanenské edice ZDíK. Je vě-
nován blanenskému kostelu, 
který v tomto roce slaví 880. 
výročí založení. Oblíbeným 
artiklem je také publikace 
o Zdeňkovi Táborském – Blan-
sko očima malíře nebo kniha 
leteckých fotografi í regionu 
Blanensko z nebe. Tyto pub-
likace mohou být vhodným 
vánočním dárkem pro vaše 
blízké. Podarovat je můžete 
také hrnečky s historickým 
blanenským motivem, modro-
bílými plecháčky nebo zvoneč-

ky s blanenským vánočním 
motivem.

Do roku 2021 vám za celý 
kolektiv informační kanceláře 
přejeme hodně zdraví, štěstí 
a úspěchů v osobním i pra-
covním životě. Krásné svátky!

> Martina Hejčová, 
vedoucí informační kanceláře

Otevírací doba informační 
kanceláře 
Středa 23. prosince:
9:00–18:00 hodin
Čtvrtek 24. prosince až neděle 
3. ledna 2021 zavřeno
Pondělí 4. ledna:
9:00–18:00 hodin

Vánoční dárky pořídíte také v informační kanceláři Blanka
INFOCENTRUM NABÍZÍ MĚSTSKÝ KALENDÁŘ NA ROK 2021, KNIHY NEBO PAMĚTNÍ HRNÍČKY
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Huť dal postavit majitel blanen-
ských železáren hrabě Hugo 
František Salm v letech 1853–
1857. Jméno získala podle Au-

gusty Salmové, kterou si vzal za ženu 
hrabě Jindřich Jaroslav Clam-Martinic. 
Klamovka byla postavena podle návrhu 
knížecího stavitele Heinricha Girku v no-
vogotickém stylu. 

Budovy z neomítnutých cihel byly zdo-
beny cimbuřím a střílnami. Do dnešní 
doby se zachoval přízemní objekt bez vy-
soké pece, zavážková věž a část strojovny 
s komínem. Jednalo se o první vysokou 
pec v českých zemích užívající minerální 
paliva. K provozu byla využívána i přilehlá 
řeka Svitava. 

Roku 1893 byla Klamovka přeměněna 
na slévárnu. Roku 1906 byl u areálu vy-
stavěn zámečnický komplex. V té době 
se zde zpracovávala litina. Poté se v roce 
1923 provoz v Klamovce zastavil z eko-
nomických důvodů. Od té doby byla huť 
využívána jako zkušebna vodních turbín. 
Své pokusy zde prováděl i Viktor Kaplan. 

Od roku 1992 do roku 1994 zde byla 
umístěna galerie, výstavní expozice 
a vzorkovna umělecké litiny. V dnešní 
době je huť využívána soukromou spo-
lečností vyrábějící krby a krbová kamna.

> Pavel Svoboda

Blanenský malíř Zdeněk Táborský na 
svých obrazech před lety zachytil řadu 
míst ve městě. Některé z nich postupně 
zveřejňujeme v našem seriálu a přidáváme 
k nim současnou podobu. V sedmnáctém 
díle přinášíme pohled na huť Klamovka. 
Za spolupráci děkujeme dědicům Zdeňka 
Táborského, Galerii města Blanska a znal-
ci blanenské historie Pavlu Svobodovi.

KLAMOVA HUŤ

POSLEDNÍ ADVENTNÍ SOBOTA NABÍDNE ON-LINE POSELSTVÍ BLANENSKÉHO FARÁŘE A SKUPINU ŠNEK

BLANSKO A JEHO PROMĚNY

KULTURA BLANSKO

Historický pohled na huť.  FOTO archiv Pavla Svobody

Současný pohled na Klamovku.  FOTO Ivo Stejskal

Poslední adventní sobo-
ta bude vyvrcholením celých 
adventních svátků v Blansku. 
I tento termín bude zprostřed-
kován pomocí on-line vysílání. 
Těšit se můžete na vánočně 
laděný zpěv i koncert Narodilo 
se děťátko skupiny Šnek. Stre-
amované vystoupení doplní 
poselství faráře Jiřího Kani, 
se kterým v sobotu 19. pro-
since slavnostně vybereme 
Ježíškovu poštu u vánočního 
stromu. Do ní můžete vkládat 
svá nejtajnější přání a zkrátit 

si tak čekání na Štědrý den. 
Sobotnímu programu bu-

dou předcházet poslední far-
mářské trhy letošního roku, 
a to ve čtvrtek 17. prosince. 
Je to tedy poslední příležitost 
nakoupit si před Vánoci regio-
nální výrobky na náměstí Re-
publiky.

Kulturní program roku 2021 
se z velké části zaplnil pře-
sunutými koncerty a divadly 
z roku letošního. Pokud si ne-
víte rady s vánočními dárky, 
vstupenky můžete zakoupit 

v informační kanceláři Blanka 
i prostřednictvím sítě Ticket-
portal, pokud níže není uve-
deno jinak. 
16. února 2021 – Na ostro – 
pouze v informační kanceláři 
Blanka
27. dubna 2021 – Čarodějky 
v kuchyni 
18. května 2021 – Karel Plí-
hal – recitál 
17. října 2021 – The People
– vzpomínka na Karla Gotta 
a českou písničku 
30. listopadu 2021 – Talkshow 

Vánoce Osmanyho Laffi ty 
2. prosince 2021 – Pokáč 
a host Tereza Balonová – 
smsticket.cz 

Přejeme všem klidný ad-
vent, požehnané Vánoce 
a pevné zdraví do Nového 
roku! 

KINO 
Prostřednictvím Moje Kino 

LIVE můžete vstoupit do své-
ho oblíbeného kinosálu pří-
mo ve vašem obýváku. Stole-
tou historii blanenského kina 

vám představíme v příštím 
roce. Kromě oslav výročí se 
chystá pestrá nabídka fi lmo-
vých projekcí. I letošní Vánoce 
můžete udělat radost svým 
blízkým pomocí dárkového 
poukazu. Předplatit vstup do 
kina si můžete za jakoukoliv 
částku, platnost poukazu je 
půl roku, ovšem v případě pře-
kážek v podobě vládních na-
řízení bude platnost poukazu 
prodloužena. Zájemci pište na 
kino@blansko.cz

GALERIE
Na rozdíl od blanenského 

kina, Galerie města Blanska ve 
čtvrtek 3. prosince znovuobno-
vila svůj provoz. Aktuálně mů-
žete navštívit úspěšnou výsta-
vu Krajina tisíců zpřetrhaných 
nití Marty Fišerové Cwiklinski, 
zabývající se klimatickými pro-
měnami, nebo výstavu Jiřího 
Havlíčka Zajatci fi lmu. Za po-
mocí krátkého videa z advent-
ní dílny si můžete vyrobit 3D 
hvězdu nebo dekorativní papír. 

> Eva Juříčková

Milí čtenáři a návštěvníci 
knihovny, přejeme vám pří-
jemné a poklidné prožití vá-
nočních svátků v kruhu těch 
nejbližších a do nového roku 
hlavně zdraví, radost, klid a po-
hodu. Letošní rok byl poněkud 
netradiční a mnoho chysta-
ných akcí nebylo možné usku-
tečnit. O to víc se těšíme na 
ten příští, kdy už snad pomi-
nou všechna omezení a my 
se budeme moci vídat pravi-
delně. Jsme rádi, že nám zů-
stáváte i v těchto nelehkých 
časech nakloněni a zachová-
váte nám svou přízeň.

POOHLEDNUTÍ ZA „COVI-
DOVĚ SPACKANÝM“ ROKEM 

Rok 2020 se pomalu blíží 
ke konci, za normálních okol-
ností bychom nedávno oslavili 
svatého Martina a v knihovně 
by vrcholila sezóna přednášek, 
besed, výstav a dílen pro děti. 
Ještě před rokem by nikoho 
z nás nenapadlo, že knihovna 
může být pro veřejnost zavře-
ná nebo že nebude možné na-
plnit základní poslání knihovny 
– být zdrojem informací a mís-
tem setkávání.

Paradoxně tento rok byl pro 
knihovnu velmi úspěšný, co 
se týče dotačních projektů. 
Ministerstvo kultury podpo-

řilo v rámci dotačního fondu 
Knihovna 21. století všechny 
tři podané projekty. Letošními 
stěžejními tématy byly infor-
mace a lehce opomíjená ob-
last překladatelství. Pozvání 
přijali opravdu zajímavé osob-
nosti – např. Lukáš Hána, pro-
pagátor kritického myšlení, 
Michaela Vetešková, vedoucí 
redakce kultury na Radiožur-
nálu, a reportér Tomáš Etzler. 
V blanenském klubu Gauč měl 
besedovat blanenský rodák 
a excelentní překladatel Cor-
maca McCarthyho Michal Svě-
rák, v předdušičkovém období 
měly romské autorky číst své 
duchařské povídky, následo-
vat měla Anna Formánková 
s poezií Amandy Lovelace. Bo-
hužel se podařilo zrealizovat 
akcí pouze pár – např. autor-
ské čtení Aleše Palána nebo 
Překladatelskou arénu s Bo-
bem Hýskem a Sylvou Ficovou 
v rámci sousedské slavnosti 
Zažít Blansko jinak a to v let-
ním závanu normálních časů. 
Drtivá většina přednášek mu-
sela být zrušena. Pevně však 
věříme, že se nám podaří se-
tkat se s autory a přednášejí-
cími v dalším roce, i když třeba 
v jiném formátu.

Zároveň je však tato doba 
jakýmsi milníkem, kdy se i my 

pozastavujeme nad smyslem 
naší existence a nad smyslem 
fungování knihoven celkově. 
Věříme, že krize jsou vždy spo-
lečenským hybatelem a přine-
sou pozitivní změny.

Děkujeme všem čtenářům 
a příznivcům knihovny za tr-
pělivost a těšíme se již brzy 
na viděnou!

STUDOVNA, ČÍTÁRNA – DO-
TAZNÍK

Zvažujeme přestavbu a za-
traktivnění prostor studovny 
a  čítárny. Rádi bychom je 
přizpůsobili tak, aby vyhovo-
valy vašim potřebám a staly 
se klidnějším a příjemnějším 
místem pro čas, který tu strá-
víte. Je pro vás výběr časopi-
sů dostatečný? Máte zde klid 
na studium? Uvítáme i vaše 
vlastní nápady, co ve studovně 
chybí, nebo naopak přebývá. 
Prosíme jen o chvíli vašeho 
času. Dotazník je možné vy-
plnit v knihovně, na webových 
stránkách nebo na facebooku. 
Je zaměřen jak na naše čtená-
ře, kteří již knihovnu navštěvu-
jí, tak i na ty, kteří si do čítárny 
ještě cestu nenašli, ale rádi by 
v ní trávili víc času.

> Lukáš Dlapa

KNIHOVNA ČTENÁŘŮM
ADVENT NA ZÁMKU? LETOS TROCHU JINAK

Již několikátým rokem se 
na blanenském zámku konal 
adventní program zakončený 
zastavením na nádvoří. Kaž-
dou sobotu se hrála divadelní 
představení pro děti a vytváře-
ly se vánoční ozdoby a dáreč-
ky. Letos tomu bude trochu 
jinak, ale věříme, že nám za-
chováte přízeň a některý z „ji-
ných“ adventních programů 
vás také potěší. 

Ve spolupráci s farností 
svatého Martina si můžete 
doma vyrobit vánoční svíčky 
podle videonávodu z parafínu, 
který vynalezl Karel z Reichen-
bachu. V adventním čase se 
bohužel nepotkáme ani v hu-
debním salonu. Ve spolupráci 
s hudebnicemi z ISHA tria byl 
pořízen videozáznam koncer-
tu Love stories, o který jste při-
šli v říjnu. Od 4. prosince si ho 
můžete poslechnout z vašeho 
obývacího pokoje online na 
Youtube kanále muzea. Bě-
hem adventu se můžete těšit 
i na vánoční písně v podání 
Viléma Cupáka a Hany Kuže-
lové, s klavírním doprovodem 
Jeleny Cupákové a Zbyňka Pe-

tržely ze Soukromé základní 
umělecké školy Blansko. Bu-
deme Vám je postupně pouš-
tět pro potěšení ducha. 

Na Štědrý den se pak mů-
žete těšit na tradiční zasta-
vení na zámku od desíti do 
dvanácti hodin. Vydejte se 
na procházku k zámku, bla-
nenští skauti vám zde zapálí 
svíčku betlémským světlem. 
Kulturní středisko Vám zasta-
vení zpříjemní vánoční hud-
bou. Zámecká sýpka je připra-
vena navařit vánoční polévku 
a k dispozici by měl být i ne-

alko vánoční punč. Uvidíme, 
zda situace dovolí a budete se 
moci potěšit nejen na duši, ale 
i na těle. Muzeum je pro vás 
otevřené i mezi svátky, na Sil-
vestra i na Nový rok, tak nevá-
hejte a zastavte se na prohlíd-
ku stálých expozic nebo vý-
stavy Svět kostiček. Všechny 
důležité informace o otevírací 
době a kontakty najdete na 
www.muzeum-blanenska.cz. 
Přejeme všem krásné Vánoce 
a vše nejlepší do nového roku!

> Pavlína Komínková

MUZEUM BLANENSKA

Ve spolupráci s hudebnicemi z ISHA tria byl pořízen videozáznam 
koncertu Love stories.  FOTO archiv muzea

ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní skříně, předsíně, 
šatny, vše na míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.
Autoškola Vacek – výuka a výcvik pro skupiny 
AM, A1, A2, A a B. Smetanova 4, Blansko, www.
autoskola-vacek.cz, tel. 602 377 385.

NEMOVITOSTI 
Koupíme menší byt v Blansku z pozůstalosti. Do-
hoda jistá, tel. 739 871 556 Hledám ke koupi RD/
chalupu okr. Blansko. Tel. 603 386 037.

SOUKROMÁ 
Prodám dřevo na uzení (třešeň), naštípáno, cena 
dohodou, Váš odvoz nutný. Kontakt: 735 874 129.

Ztráty a nálezy
Město Blansko oznamu-

je nález těchto ztracených, 
či opuštěných věcí: mobil 
(schránka MěÚ), peněženka, 
(Úvoz), klíče. 

Vlastníci věcí si je mohou 
vyzvednout na podatelně MěÚ 
Blansko, nám. Svobody 3, vždy 
v pondělí a středu od 8:00 do 
16:00 hodin.

inzerce@blansko.cz

516 775 197

INZERCE
VE ZPRAVODAJI

Huť Klamovka a řeka Svitava na obraze Zdeňka Táborského. 
 FOTO archiv Galerie města Blanska
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VÝSTAVY
27. února až 31. prosince, Muzeum 
Blanenska
Panenky na blanenském zámku
Výstava ze sbírek plzeňského Ko-
čovného muzea. Prohlídka je sou-
částí komentované prohlídky stálých 
expozic bez příplatku.

6. října 2020 až 6. ledna 2021, Dům 
přírody Moravského krasu
Výstava fotografi í Petra Meduny
Nejen s krajinou Moravského krasu 
se setkáte na fascinujících sním-
cích fauny a fl óry našeho regionu.

22. října 2020 až 27. února 2021, 
Muzeum Blanenska
Svět kostiček
Výstava nabízí rozmanitou tema-
tickou expozici stavebnice Lego®

s výběrem modelů edičních řad od 
konce 80. let po současnost, ukázky 
z fi lmové tvorby např. robotí válečná 
zóna Bionicle®, Toy Story – Příběh 
hraček, Batman, Odvážná Vaiana 
nebo Ledové království a také malé 
westernové městečko s pohyblivou 
vlakovou parní soupravou.

3. prosince 2020 až 31. prosince 
2021, Muzeum Blanenska

Není denár jako denár
V archeologické expozici si mů-
žete prohlédnout unikátní depoty 
středověkých mincí. Poprvé se na 
veřejnosti objeví soubor 67 mincí, 
které muzeu odevzdal amatérský 
hledač v lednu roku 2020. V expozici 
Cesta do pravěku Blanenska bude 
poté poprvé vystaven denárový 
depot z přelomu 11. a 12. století.

4. listopadu 2020 až 14. února 2021, 
knihovna
Výstava Blansko – Legnica:
20 let přátelství
Fotografi cká výstava k příležitosti 
20. výročí partnerství mezi Blans-
kem a polskou Legnicí dokumen-
tuje historii sportovních, kulturních 
a společenských vazeb mezi oběma 
městy. Součástí výstavy jsou i různé 
trofeje, medaile a memorabilie, které 
blanenští sportovci získali v rámci 
vzájemných sportovních klání.

KINO

Pokladna je otevřena hodinu před 
představením. Vstupenky si můžete 

rezervovat na www.kinoblansko.cz. 
Představení označená „Filmový klub“ 
jsou přístupná i nečlenům fi lmového 
klubu. Změna programu vyhrazena.

Moje kino LIVE
Dokud se celá republika podle pro-
tiepidemického systému (PES) ne-
přesune na druhý stupeň rizika, Kino 
Blansko je uzavřené, ale promítá 
on-line přímo k vám domů. Díky 
projektu Moje kino LIVE si můžete 
koupit lístek, podpořit tak svého 
kinaře a sledovat fi lm z tepla do-
mova. Vstupenka platí na přesný 
den a hodinu, předprodej končí 20 
minut před začátkem vysílání. Film 
běží stejně jako v kině – v přesný 
čas a bez přestávek. Před začátkem 
projekce si můžete povídat s ostat-
ními diváky prostřednictvím chatu. 
Aktuální program naleznete na: 
program.kinoblansko.cz. Základní 
manuál pro online sledování fi lmů 
naleznete na: www.kinoblansko.cz. 

DALŠÍ AKCE
2. prosince 2020, 8:30 hodin, Ka-
tolický dům
Vánoční dílna
Tradiční vánoční dílna letos nabíd-
ne videonávody na výrobu dárků 

od srdce v domácnostech. Pro ty, 
kdo neseženou potřebný materiál 
k zveřejněnému návodu, jej farnost 
nabídne zdarma ve stanoveném dni. 
Aktualizované podrobnosti na strán-
kách farnosti www.farnostblansko.
cz v sekci Společně u jednoho stolu.

17. prosince, 8:00–16:00 hodin, ná-
městí Republiky
Farmářské trhy
Tradiční nabídka od lokálních produ-
centů, zakoupit si je možné čerstvé 
pečivo, masné a mléčné výrobky, 
ovoce, zeleninu, víno. K dostání 
budou také dekorace, košíkářské 
výrobky nebo textil. Umístěné stánky 
budou pouze ty, které jsou povolené 
vládním nařízením. Návštěvníci trhů 
by měli dbát všech bezpečnostních 
a hygienických nařízení.

18.–20. prosince 2020, 17:00 ho-
din, Kulturní dům a Hospůdka Na 
Točně Těchov
Domácí předvánoční korálková-
ní pro holky i kluky – andělíček
Stavte se pro materiál na vánoč-
ní andělíčky z korálků k nám do 
hospůdky (během otevírací doby 
v pátek a sobotu od 17.00 – 22.00), 
kde si pro své děti můžete zdarma 
vyzvednout korálky a vše potřebné 
pro jejich výrobu. Dostanete i webo-

vou adresu, na které budete mít 
možnost spustit video s návodem, 
jak se andílci vyrábí.

24. prosince, 9:00–17:00 hodin, kos-
tel sv. Martina
Návštěva kostela
Možnost návštěvy kostela sv. Marti-
na, v tichu 880 leté historie, k osobní 
modlitbě, načerpání vánočního kli-
du. Novinkou letošního roku bude 
betlémská stáj u kostela po celou 
dobu vánoční až do 6. ledna 2021. 
Půlnoční mše svatá v letošním roce 
nebude.

24. prosince 2020 až 6. ledna 2021
Vycházka s vánočním příběhem
V letošním roce není možné sejít 
se u tradiční akce „Živý betlém“. 
Farnost svatého Martina proto při-
pravila jeho vycházkovou variantu. 
Na různých místech po městě bu-
dou uveřejněny karty, které pood-
halí identitu jednotlivých postav 
a událostí spojených s vánočním 
příběhem. Pomocí QR kódů z jed-
notlivých karet bude možné složit 
větu. Po zaslání této věty (nejlépe 
společně s fotografi í zachycující 
jakoukoli vánoční radost) na email: 
vanocniposelstvi@post.cz se mů-
žete těšit na drobnou odměnu. Ak-
tuální informace vč. mapy s místy, 

kde hledat jednotlivé karty, budou 
na www.farnostblansko.cz

25. a 26. prosince, vždy 10:00–16:00 
hodin, kostel sv. Martina 
Slavnost Narození Ježíše Krista
Kostelní betlém otevřen k osobní 
návštěvě. Prohlídku umožní náš 
průvodce.

26. 12. v 15:00 hodin, kostel sv. Mar-
tina
Vánoční koncert 
sboru RASTISLAV 
Členové smíšeného pěveckého 
sboru Rastislav zazpívají na Ště-
pána tzv. Rybovku. Českou mši 
vánoční od Jakuba Jana Ryby před-
vedou zpěváci pod dirigentskou 
taktovkou Jaroslava Martináska. 
Hudební doprovod zajistí orchestr 
Czech Virtuosi.

SPORT
27. prosince 2020, 9:00 hodin, spor-
tovní hala Údolní
Volejbalový turnaj 
neregistrovaných
Tradiční již 22. ročník volejbalové-
ho turnaje pro smíšená družstva 
neregistrovaných hráčů. Přihlášky 
na e-mail: mikisoucek@post.cz

Kulturní a sportovní pozvánky
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Vážení a milí členové Městské-
ho klubu důchodců Blansko,

chápu rozčarování a zkla-
mání mnohých z vás, že se 
spolu s rozvolněním opatře-
ní proti koronaviru ze čtvrtka 
3. prosince neobnovil provoz 
MKD pro aktivity jeho členů.

Z reakcí řady z vás vím, jak 
vám tato společná setkání 
chybí a je vám smutno. Je to 
pochopitelné, jsme z této si-
tuace už všichni unavení a se-

tkání s přáteli by nám všem 
určitě pomohlo a udělalo ra-
dost. Ujišťuji vás, že moje po-
city jsou obdobné. Ale osobně 
si myslím, že toto opatření je 
moudré a namístě.

Epidemie koronaviru sice 
podle dostupných statistických 
údajů zpomaluje, problémem 
však ale stále zůstávají vyso-
ké počty nakažených a hospi-
talizovaných z tzv. rizikových 
skupin, zejména z řad seniorů.  

Buďme proto prosím všich-
ni trpěliví a dodržujme dopo-
ručená opatření hygieniků, 
spolu s omezením sociálních 
kontaktů.

Ještě jednou vám přeji ve 
zdraví prožité vánoční svátky, 
pevné zdraví a věřím, že v roce 
2021 se náš život vrátí do nor-
málních kolejí. Těším se na se-
tkání s vámi v novém roce! 

> Marta Gronová

MĚSTSKÝ KLUBU DŮCHODCŮ

LETOS MĚSTSKÁ POLICIE NECHALA Z ULIC ODSTRANIT VÍCE NEŽ ČTYŘI DESÍTKY AUTOVRAKŮ

Na Městskou policii 
Blansko jsou poměr-
ně často oznamová-
ny případy dlouho-

době odstavovaných vozidel 
na pozemních komunikacích 
a veřejných parkovištích. To 
samo o sobě nezakládá žád-
ný právní důvod k provedení 
úkonu ze strany strážníků, 
neboť stání vozidel není nijak 
časově omezeno. Pokud se 
v některých případech jedná 
o skutečné vraky vozidel ve 
smyslu defi nice podle zákona 
o pozemních komunikacích, 
tyto případy strážníci dále řeší. 
Pod defi nici vraků ovšem zda-
leka nespadají všechna dlou-
hodobě odstavená vozidla. 
Pro označení vraku například 
není rozhodné, zda má vozi-
dlo registrační značku nebo 
platnou technickou prohlídku. 

Na základě dlouhodobého 
požadavku samospráv došlo 
k nové právní úpravě. Dne 30. 

dubna 2020 nabyl účinnosti 
zákon č. 162/2020 Sb., který 
novelizuje zákon č. 13/1997 
Sb., o pozemních komunika-
cích. Podle § 19 odst. 2 písm. 
h) tohoto zákona je zakázáno 
na místní komunikaci (nebo 
podle § 19 odst. 3 tohoto zá-
kona na veřejně přístupné úče-
lové komunikaci) odstavovat 
silniční vozidlo, které po dobu 
více jak šesti měsíců nemá 
platnou technickou prohlídku. 
Případně vozidlo, u kterého 
policisté zjistili při silniční kon-
trole, že je technicky nezpůso-
bilé k provozu. Právě u těchto 
vozidel mohou strážníci díky 
nové úpravě řešit s majiteli po-
rušení zákona.

Za porušení uvedených 
ustanovení zákona je odpo-
vědný provozovatel vozidla, 
který je v případě místní ko-
munikace důvodně podezřelý 
ze spáchání přestupku podle 
§ 42a odst. 1 písm. i) záko-

na č. 13/1997 S., o pozem-
ních komunikací (nebo podle 
§ 42a odst. 1 písm. j) zákona 
č. 13/1997 S., o pozemních 
komunikací, v případě veřej-
ně přístupné účelové komuni-
kace). Za přestupek lze uložit 
podle § 42a odst. 7 zákona 
o pozemních komunikacích 
pokutu do 300 000 Kč (resp. 
200 000 Kč, pokud je vozidlo 
odstaveno na účelové komu-
nikaci). U vozidel, která jsou 
v registru vozidel vedena jako 
zaniklá, je stejná odpovědnost 
na vlastníkovi vozidla.

Strážníci Městské policie 
Blansko kontrolu tohoto usta-
novení zařadili ihned po účin-
nosti tohoto zákona do své 
činnosti. Do konce měsíce 
listopadu 2020 zjistili v kata-
stru města Blansko celkem 56 
vozidel, jejichž provozovatelé 
(vlastníci) takto porušují zá-
kon. Primárně je jejich snahou 
kontaktovat odpovědnou oso-

bu, na toto protiprávní jednání 
ji upozornit a poučit ji o dal-
ším možném řešení. Je něko-
lik možností, jak může osoba 
s vozidlem naložit. Pokud ho 
chce dále provozovatel uží-
vat v silničním provozu, musí 
vozidlo přistavit k provedení 
technické prohlídky ve stani-
ci technické kontroly a touto 
prohlídkou úspěšně projít. 
Jestliže toto nemá v úmys-
lu, musí vozidlo neprodleně 
z komunikace odstranit, tedy 
buď odstavit na pozemku, kte-
rý není veřejnou komunikací 

(soukromý pozemek), nebo 
vozidlo ekologicky zlikvidovat 
ve spolupráci s provozovnou, 
která má k tomuto oprávnění. 

Po této likvidaci pak spo-
lu s obdrženým dokladem 
o ekologické likvidací požá-
dá na evidenci vozidel měst-
ského úřadu o zápis zániku 
vozidla. Těmito postupy bylo 
již vyřešeno celkem 41 přípa-
dů dlouhodobě odstavených 
vozidel, ostatní zůstávají v šet-
ření strážníků a budou postup-
ně dořešeny postupem podle 
zákona o pozemních komuni-

kací. Většinou se jedná o kom-
plikovanější případy, kdy jsou 
provozovatelé nebo vlastníci 
vozidel nekontaktní, nespolu-
pracují, popřípadě je vozidlo 
předmětem nedořešené po-
zůstalosti po zemřelém, apod. 
Zde již strážníci namísto do-
mluvy budou řešit věc ve spo-
lupráci se správním orgánem, 
který může v řízení o přestup-
ku udělit uvedené, poměrně 
vysoké, pokuty.

> Martin Lepka, ředitel 
Městské policie Blansko

Strážníci řeší odstavená vozidla bez technické prohlídky

Zubní pohotovost
Služba je poskytována od 8:00 do 13:00 hodin. Mimo výše uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úra-
zová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 
hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin. 

PROSINEC 2020
19. prosince MDDr. Javorská Aneta, Poliklinika Blansko, Sadová 33, 516 488 455
20. prosince MUDr. Jílková Stanislava, Rájec, Ol. Blažka 145, 516 410 786
24. prosince MUDr. Kopáčková Drahomíra, Letovice, A. Krejčího 1a, 516 474 369
25. prosince MDDr. Koudelková Dagmar, Blansko, Pražská 1b, 778 168 741
26. prosince MUDr. Kraml Pavel, Boskovice, Růžové nám. 16,  733 644 499
27. prosince MUDr. Křížová Romana, Knínice u Boskovic, 330, 774 844 735

LEDEN 2021 
1. ledna MUDr. Kubínová Eva,  Nemocnice Boskovice, 516 491 263
2. ledna MUDr. Kulhánková Emilie,  Křtiny, Zdrav. Středisko, 516 414 291
3. ledna MUDr. Kupková Jarmila,  Poliklinika Blansko, Sadová 33, 516 488 457
9. ledna MUDr. Kutlíková Tatiana,  Boskovice, Růžové náměstí 2345/12, 602 882 007
10. ledna MUDr. Loskot Pavel, Svitávka, Hybešova 197, 516 471 210
16. ledna MUDr. Lukeš Pavel, Boskovice,  Smetanova 24, 516 454 046
17. ledna MUDr. Mikulášková Miroslava,  Letovice, Mánesova 468/2, 516 474 488
23. ledna MUDr. Nečasová Lucie, Blansko,  ZŠ TGM, Rodkovského 2, 607 812 963
24. ledna MUDr. Padalík Karel,  Nemocnice Boskovice, 516 491 263
30. ledna MUDr. Paděrová Miroslava,  Šebetov, 117, 516 465 452
31. ledna MUDr. Paulíčková Jarmila,  Černá Hora, Zdrav. Středisko, 725 415 615
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Finální kola podzimní 
části Fortuna:Národní 
ligy nebyla pro Blansko 
příliš povedená. 

V desátém kole zamířil 
tým Blanska do východočes-
ké Chrudimi. Tam blanenští 
fotbalisté od šesté minuty pro-
hrávali a i přes velké množství 
šancí nedokázali na gól Haška 
reagovat. Těsná porážka 0:1 
však odstartovala nepříjem-
nou sérii. 

MFK Chrudim – FK Blansko 
1:0
Góly: 6. Hašek.
Žluté karty: 61. Kesner, 70. 
Verner, 90. Drahoš (všichni 
Chrudim) – 71. Ilko, 85. Va-
siljev, 88. Klusák (všichni Blan-
sko) 
Rozhodčí: Machálek – Matou-
šek, Slavíček.
Sestavy: 
CHRUDIM: Mrázek – D. Hašek, 
Drahoš, Krištof, Hlavsa – Tráv-
níček, Kesner (81. D. Breda), 
Verner, Sokol – Mužík (77. 
Kang-hjon), Rybička.
BLANSKO: Halouska – Sukup, 
Štrbák, Vincour (57. Ilko), R. 
Buchta – Vasiljev, Kopičár (71. 
J. Šašinka), Lahodný, Kania 
(65. Klusák) – Harba (71. Mar-
tin Holek) – Žák.

Napravení mohlo přijít v je-
denáctém kole, kdy Blanenští 
přivítali na svém hřišti ústec-
kou Armu. Ta se dostala na 
jihu Moravy do vedení po bran-
ce Braka, domácí odpověděli 

aktivitou a snahou o vyrovná-
ní. Ta nakonec kulminovala 
ve druhé půli, brankář Tvrdoň 
však vychytal jak Šašinku, tak 
Lahodného, a po šikovně za-
hraném rohovém kopu Klusá-
ka mu pomohla tyč. Branky se 
Machalovi svěřenci podruhé 
v řadě opět nedočkali, a tak 
Severočeši odvezli domů nej-
těsnější výhru 1:0.

FK Blansko – FK Ústí nad La-
bem 0:1
Góly: 15. Brak
Žluté karty: 34. Lahodný, 54. 
Sukup, 90+2. Přerovský – 58. 

M. Bílek, 90+2. Chodora.
Červené karty: 87. Lahodný
Rozhodčí: Machač – Horák, 
Kotík
Sestavy:
BLANSKO: Halouska – Sukup 
(71. Holek), R. Buchta, Štrbák 
(C), Klusák – Vasiljev (62. Pře-
rovský), Lahodný, Kopičár (71. 
Ilko), Kania – Harba (62. J. Ša-
šinka) – Žák.
ÚSTÍ: Tvrdoň – Strada, Brak, 
Písačka, Chodora – M. Bílek, 
J. Peterka (C), Čičovský (90. 
Emmer) – Kušej, Koubek, Pro-
šek (77. Bazal).

FC Slavoj Vyšehrad – FK 
Blansko 2:1
Góly: 60. Laňka, 81. Vejvar – 
18. Žák.
Žluté karty: 17. Šandera, 56. 
Laňka, 87. Králíček, 90. Bab-
ka (všichni Vyšehrad) – 70. 
Klusák, 71. Helebrand, 90. 
Buchta (všichni Blansko) 
Rozhodčí: Vojkovský – Anto-
níček, Lakomý.
Sestavy: 
VYŠEHRAD: Babka – Šandera, 
Košút, Vejvar, Kříž (78. Van-
das) – Alexandr, M. Černý – 
Čejka (69. Januška), Drobílek, 
Laňka – Králíček (87. Burda).
BLANSKO: Halouska – Sukup, 
Helebrand, Štrbák (C), Klusák 
– R. Buchta – Vasiljev, Žák, 
Přerovský (85. Harba), Kania – 
Martin Holek (57. J. Šašinka).

Ani poslední podzimní duel 
FORTUNA:NÁRODNÍ LIGY se 
nepotkal s úspěchem Blanska. 
Jihomoravští fotbalisté sice 
na Strahově vedli od 18. minu-
ty, ale ve druhé půli nezvládli 
vedení udržet a dvakrát inka-
sovali. S podzimní částí F:NL 

se tak Blansko loučí porážkou. 
Zimu stráví svěřenci Oldřicha 
Machaly na dvanácté pozici.

Vstup do zápasu vyšel lépe 
Blansku, které se také rychle 
dočkalo vedoucí branky. V de-
vatenácté minutě se k míči 
dostal Filip Žák a střelou na 
zadní tyč otevřel skóre. Oba 
celky měly v úvodní části těž-
kého duelu i další šance, ale 
oba brankáři si dokázali pora-
dit. Proti Laňkovi se předvedl 
Halouska, pokus Kanii zase 
zlikvidoval Babka.

Druhých 45 minut opět od-
startovalo lépe Blansko. Ten-
tokrát však vstřelenému gólu 
zabránila tyč, kterou napálil 
opět Kania. Bohužel pro hosty 
přišel trest. Odražený míč si 
ve vápně našel Denis Laňka 
a překonal bezmocného Ha-
lousku v bráně. Vrátit vedení 
celku z jižní Moravy mohl hned 
několikrát Žák, ale buď byl pro-
ti brankář Babla, nebo blanen-
ský středopolař pálil mimo.

V závěrečných minutách 
se do šance dostal opět Vy-
šehrad a díky povedené akci 

Jana Vejvara šel do vedení. 
To dokázali domácí udržet až 
do konce a brali tři body za 
výhru 2:1.

„Myslím si, že jsme odehrá-
li první poločas velice slušně. 
Vedli jsme a měli dvě nebo tři 
příležitosti, jak vedení pojistit 
druhou brankou. Ve druhém 
poločase jsme měli snad pět 
vyložených příležitostí. Dali 
jsme zase i tyčku, jenže místo 
toho, abychom vedení pojisti-
li a vyhráli, tak jsme se sami 
o body připravili. Soupeř nás 
potrestal, nechali jsme si dát 
dva góly,” komentoval zápas 
trenér Blanska Oldřich Ma-
chala a dodal:  „Bohužel je to 
už poněkolikáté, kdy místo tří 
bodů nemáme žádný. Je to 
stejné jako doma s Hradcem 
nebo ve Varnsdorfu. Máme 
přitom zkušené hráče, ale ne-
udržíme vedení a body, o kte-
rém tím přijdeme, potom kazí 
celý podzim. Devět bodů je 
rozhodně málo,” uzavřel Ma-
chala své hodnocení.

> Kryštof Severa

Fotbalisté Blanska na závěr třikrát prohráli
ZIMNÍ PŘESTÁVKU STRÁVÍ SVĚŘENCI OLDŘICHA MACHALY NA DVANÁCTÉ POZICI TABULKY

V posledním domácím zápase Blansko podlehlo Ústí nad 
Labem 0:1.  FOTO Jiří Havel Nejezchleb

Pozvánka na 20. ročník volejbalového turnaje
smíšených družstev neregistrovaných hráčů
Datum konání: neděle 27. prosince 2020
Místo konání: městská sportovní hala, Údolní 10, Blansko
Prezence: 8:30 hodin
První utkání: 9:00 hodin
Startovné: 500 Kč za družstvo + 1× cenu za tým
Určeno pro: smíšená družstva 4 muži + 2 ženy 
Na vaši účast se těší za pořadatele ASK Blansko Michal SOUČEK, 603 920 377, mikisoucek@post.cz

Nákup nových přístrojů pro oddělení, kde jsou hospitalizovaní pacienti s onemocnění COVID-19, nyní plánuje Nemocnice Blansko. Zdravotnické zařízení nové vybavení získá díky stotisícovému 
daru od Vodárenská akciové společnosti a.s. (VAS). Symbolický šek z rukou předsedy představenstva VAS Jindřicha Krále převzali ředitelka Nemocnice Blanska Vladimíra Danihelková a starosta 
Jiří Crha. Peněžní dar ve výši 30 tisíc korun před koncem roku obdržel také Domov Olga. Ten díky němu zajistí klientům možnost práce v chráněné dílně i za zpřísněných hygienických opatření. 
Na snímku ředitele boskovické divize VAS Petr Fiala, ředitelka domova Jana Kratochvílová a místostarosta Blanska Ivo Polák. FOTO Michal Záboj
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Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází 2× měsíčně. V nákladu 9 080 výtisků je dodáván zdarma do schránek domácností a fi rem v Blansku a jeho městských částech. Vydává 
KSMB, adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@blansko.cz, redaktor 
Michal Záboj, e-mail: zaboj@blansko.cz, redaktorka Kateřina Rumlová, e-mail: rumlova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. Za obsahovou správnost 

materiálů ručí autoři. Sazba Ideal studio Brno, tisk VLTAVA LABE MEDIA, a. s. – tiskárna Novotisk Olomouc. Přehled uzávěrek jednotlivých vydání na www.blansko.cz/media/zpravodaj-mesta-blanska/. Tiskové chyby vyhrazeny.
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